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тәуелсіз сарапшы: 

«БІЗГЕ ШЫН 
МӘНІНДЕ  
ҰЛТТЫҚ 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
МОДЕЛЬ КЕРЕК»

СӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

ТАҒЫЛЫМ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

TASQYN ЖҮЙЕСІ 
ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ

(Жалғасы 3-бетте)

(Жалғасы 4-бетте)

2-бет 6-бет 8-бет

Көктем басталғалы төтенше жағдай қызметі мен жергілікті әкімдіктер су тасқыны қаупіне халықпен қатар 
алаңдаушылық танытып, ерте көктемнен қам жасауда. 

(Жалғасы 3-бетте)

Сапарғали 
ЖҰМАҒҰЛОВ, 
Шымкент қаласы және 
Түркістан облысы 
бойынша 
Қылмыстық-атқару 
жүйесі департаментінің 
бастығы:

«Цифрлық 
бақылау 
түрмелердегі 
қауіпсіздікті 
күшейтеді»Қоғамдық жұмысқа тарту – 

жаңа әкімшілік жаза

ҚАЗАҚ СОТЫ, ҺАКІМ АБАЙҒА  ҰҚСАП БАҚ!
Әділет әңгімесін Шәкәрімнің «Мұтылғанның өмірі» поэмасындағы «Алашор-

да бір бөлек, қауымның ойы өзгерек»   деген жолдарындағы «қауым» атауының  
арғы, түпкі сүйегі латын тіліндегі  «sekw» сөзінің «соңында болмақ» деген мағы-
насынан бастасақ жөн болар. (Шәкәрім шығармалары.1988. 343 б.)

Ағылшын ғалымы М.Манның түсіндірмесі-
не сай «sekw» түбірінен шыққан «societas» 
(қоғам) ұғымының сол замандағы мағынасы: 
«рим империясының соңынан соғысқа ерген 
жат жұрттық одақтас».

Шәкәрім өз поэмасында ХVІІ ғасырдан 
үшінші Рим деп аталуды қалаған Ресей им-
периясына қарайтын  Семей губерниясында 
1918 жылы Алашорда сотында қаралған аза-
маттық істің жайын суреттеген. Архивтерде 
істің хаттамасы, қағазға түскен шешімі сақтал-
маса да, сот отырысында төрағалық қылған 
судья Шәкәрім Құдайбердіұлының сот процесі 
туралы құқықтық есебі «Мұтылған өмірінің» 
мәтінінде бар.  

Шәкәрім поэмада 1918 жылғы азаматтық 
соғыс кезіндегі қазақ сотының саяси-құқықтық 

мүшкіл ахуалын бір-ақ ауыз сөзбен жеткізеді: 
«Ұялмай сот боп отырдық, құр атаққа нанған-
быз». Алаш сотының тағдырын қысқаша баян 
еткеннен кейін  Шәкәрім 1918 жылдың күзін-
де өткен азаматтық іске ерекше тоқталады: 
«Тағы да мұның үстіне, бір ауыр іс түсті де, 
Ордамыз у ішті де, партия шықты жалғансыз. 
Болды десең кім үшін, Белгібайдың қызы үшін, 
мұғалімнің жүзі үшін. Көбіңіз естіп қанғансыз. 
Алашорда бір бөлек, қауымның ойы өзгерек».   

Шәкәрімнің көпшілікке қарата айтқан 
«Көбіңіз естіп қанғансыз» деген сөзі істің 
мән-жайына әбден жетік, емін-еркін білетін, 
қазақтың көне қанұндық нормаларынан ха-
бары бар, сауатты замандастарына арналған-
дығын архив деректері дәлелдейді. 

Архив деректері бай Белгібай атынан 

мұғалім Ғабдолла Қоскеевтің үстінен түсіріл-
ген арыздың «Алаш-Орда» сотында әділ қа-
ралуына қол жеткізуге ықпал еткен де қазақ 
қауымының ерік-жігері екендігін бекітеді.  

Адам жады да архивтің бір нұсқасы болып 
есептеледі, сол себепті оқиға шымылдығын  
Шәкәрімнің ұлы Ахаттың естелігімен ашалық. 
Ахат 1918 жылдың қыркүйек айында Семейге 
оқуға келген бетте Белгібай байдың қызы  бір 
мұғаліммен қашып кетті дегенді естиді. Ер-
теңінде Жаңасемейдің базарында жүргенінде 
екі қазақ солдаты екі-үш күн бұрын қашып 
кеткен қызды арбаға отырғызып, беті көкала, 
жарылған басы қан орамалмен байланған 
жігітті ұрып-соғып, жаяу айдап Белгібайдың 
қоңыр шатырлы үйінің қақпасына кіргізгенін 
көреді.(Шәкәрім. Энциклопедия 2019. 793 б.)

Қақпа алды у-шу, қым-қуыт айқай, егес. 
Байдың намысын қорғаушылар мен мұғалімге 
араша түскен жұрттың тартысы. Топты ки-
мелеп қақпаның алдына орысша киінген он 
шақты жас келді. Оның ішінде өзі танитын 

Мұхтар Әуезов бар. «Қақпаны ашыңдар, 
кісімізді беріңдер» деген жастарды салт атты 
белгілі қызметкер Халел ығыстыра бастай-
ды деп еске алады куә Нұрпейіс Ысмағұлов. 
(Біздің Мұхтар. Алматы 1976. 389 б.)

Белгібай байдың қақпасы алдындағы 
мұғалімге араша түскен қазақ жастарының 
басшысы  Мұхтар Әуезов Семей қаласындағы 
«Жанар» қоғамдық ұйымының төрағасы еді. 

М.Әуезов 1918 жылдың 5-13 мамырын-
да Омбы қаласында өткен «Всероссийский 
съезд младоказахских организаций» деген 
жиынға Семейдегі «Жанар» жастар қоғамы-
ның атынан қатысқан болатын.

Жүсіпбек Аймауытов 1929 жылдың 16 
мамырындағы тергеуде берген жауабында: 
«Жанар» жастар қоғамы «Алаш-орда» коми-
теттері құрыла бастаған кезде бұл қозғалысқа 
қолдау көрсеткенмен, кейбір тұстарда олар-
дың қарым-қатынастарында түсінбеушіліктер 
де орын алған. 

– Билік органдары тарапынан 
экономикалық дамудың  қа-
зақстандық үлгісі туралы көп 
жылдан бері айтылып келе жа-
тыр. Қазақстанның  қазіргі эко-
номикалық даму моделі  қандай?
– Қазір шынын айту керек қандай эко-

номикалық модельде екеніміз түсініксіз 
жағдайда. Оны тіпті модель деп те ай-
туға  келмейді. Қайда бара жатқанымыз-
ды ешкім көрсете де, бағамдай да алмай 
отыр.  Өйткені  мемлекеттің нақты бір 
дамуын айшықтайтын, алдағы  10-15 
жылдағы Қазақстанның болашағын көр-
сететін   ешқандай стратегиялық құжат 
жоқ. Бірінші Президенттің кезінде «Қа-
зақстан – 2030», «Қазақстан – 2050»  
бар деуші едік.  Қазір ол тақырып  мүл-
де айтылмайтын болды. Өйткені 2030-
ға 5 жыл қалды. Қазіргі бар құжат тек 
өткен жылы қабылданған 2029 жылға 
арналған Президенттің даму стратегия-
сы ғана болып тұр. Ол Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың Президенттік кезеңдегі уағы-
на арналған стратегиялық құжат ретінде 
көрінеді. Ондағы жалпы ішкі өнімді 450 
млрд долларға жеткіземіз деген мақсат 
қазір арман сияқты болып тұр. 

– Үкімет оны жасаймыз деп 
отыр ғой...
– Оны инфляцияның күшімен  тауар-

лардың бағасының өсімі арқылы жасау-
ды ғана көздейтін сияқты көрінеді. Ол 
экономиканы жақсылыққа әкелмейді. 
Халықтың жағдайын ешқандай түземей-
ді. Еліміз кедейленген сайын кедейленіп 
жатыр.

 Жақында Алматыда өткен экономи-
калық форумда бізге көкжиекке қарай 
нақты бағытталған, қайда бара жатқа-
нымызды нақты айқындайтын бағыт-
бағдар керек деген ой айтылды. Ол ха-
лықтың көңіліне сенім ұялататындай, 
жүректерінде үміт отын жаға алатын-
дай, мемлекетке деген сенімін туғыза 
алатындай бағдарламалық құжат болуы 
керек деп. Үкіметтің жасап отырған дү-
ниесі қаншалықты дұрыс деген мәселе-
лер де айтылды. Сонда маған мына бір 
пікір ұнады. Үкімет халыққа, бизнеске 
қарата айтып жатыр. Сен өзгересің не 
өлесің деп. 

Қиямет
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ТҮЙТКІЛ

ЖЕМҚОРЛЫҚ 
ЕЛ ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ 

ДАМУЫНА КЕДЕРГІ КЕЛТІРЕДІ

РЕФОРМА

Елімізде сыбайлас жемқорлыққа қарсы тиімді іс-қимыл мәселесіне айрық-
ша мән беріледі. Мемлекетте кеселге тосқауыл қою тұжырымдамасының негіз-
гі бағыттары анықталған.

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл туралы» заңның бар екені 
баршаға мәлім. Аталмыш заң құқық 
бұзушылықтың негізгі ұғымдарын, 
суъектілері мен түрлерін, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрестің қағидат-
тарын, сыбайлас жемқорлықтың алдын 
алу жөніндегі шараларды айқындайды.         

Азаматтар мен қоғамның құқықта-
рын, бостандықтары мен заңды мүд-
делерін сыбайлас жемқорлықтан 
қорғауды қамтамасыз ету, сыбайлас 
жемқорлықтың алдын алу, оларды 
анықтау мен жолын кесу жөніндегі нор-
мативтік құқықтық базаны жетілдіру, 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл-
дың нысандарын, әдістерін және құрал-
дарын оңтайландыру, азаматтық қоғам 
құрылымдарымен өзара іс-қимыл жасау 
бағдарламаның басым міндеттері болып 
табылады. 

Сыбайлас жемқорлық – ел экономи-
касының көтерілуіне үлкен кедергі кел-
тіріп отырған қоғамымыздың ең басты 
қауіп-қатерлерінің бірі. Сондықтан да, 
оны болдырмау, алдын алу мақсатында 
елімізде көптеген іс-шаралар жоспар-
ланып, жүзеге асырылуда. Елімізде 
жемқорлыққа қарсы іс-қимылды үй-
лестіретін заң қабылданып, кеселмен 
күрес әрбір мемлекеттік орган басшы-
ларының, ел азаматтарының міндеті 
екендігі атап көрсетілген.

Сыбайлас жемқорлықпен бітіспес 
күрес жүргізу барлық ұлтжанды аза-
маттардың парызы. Бүкіл халық болып 
қолға алсақ қана жемқорлықты тоқта-
туға болады. Бүгінгі таңда мемлекет-
тің ұйымдасқан қылмыс және сыбай-

лас жемқорлықпен күрес саласындағы 
ең басты назары экономикалық даму 
процестерінің басқарылуына, ұйым-
дық-құрылымдық буындардың тиімді 
жолдарына, ішкі өзін-өзі бақылау жү-
йесін құруға және қылмыстылықты та-
зартуға аударылуы тиіс.

Мемлекеттік қызметкерлер сыбайлас 
жемқорлық көріністеріне қарсы тұруға, 
осы қылмысқа жағдай туғызатын әре-
кеттерге жол бермеуі тиіс. Сыбайлас 
жемқорлық қылмысының белгісімен іс 
қозғаудың бір негізі – азаматтардың 
арызы. Әрбір азамат өзінің Конститу-
циялық құқығын қорғауға міндетті. Сы-
байлас жемқорлық мемлекеттің әлемдік 
қоғамдастық алдындағы беделін төмен-
детеді. 

Яғни, мемлекет пен қоғам біртұтас 
майдан құрып, жемқорлыққа қарсы 
аянбай күресуі қажет. Азаматтардың 
бойында сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
мәдениет, берік иммунитет қалыптас-
пай, жағымсыз әрекеттен жұртшылық 
жиіркенетіндей жағдайға жетпей, қа-
лаған нәтижеге қол жеткізуіміз қиын. 
Сондықтан онымен күресу, тоқтаусыз, 
барынша қатал әрі нәтижелі түрде жүр-
гізілуі тиіс.

Осыған байланысты сот жүйесінде 
алға қойып отырған міндеттерді жүзе-
ге асыра атырып, оларға жол бермеу 
үшін, сала қызметкерлерінің арасында 
тұрақты түрде семинар сабақтары мен 
дөңгелек үстелдер өткізіліп отырады.   

Е.БЕГЕНОВ,
Түпқараған аудандық 

сотының төрағасы 
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

КАССАЦИЯЛЫҚ СОТТАР – 
ХАЛЫҚ ҚАЛАУЫ

«Заң адам пайдасына жазылады, адам заң үшін тумайды 
ғой» деген екен қазақтың дара қайраткерлерінің бірі Әли-
хан Бөкейханов. Сол айтпақшы, кез келген заң, кез келген 
өзгеріс азаматтардың игілігі үшін жасалады. Бастама ха-
лыққа пайдалы болғанда ғана өміршең. Бүгінгі күні қоғам 
асыға тосып отырған сот жаңалықтарының бірі кассация-
лық соттардың енгізілуімен тікелей байланысты. 

біріншіден «Еститін, тыңдайтын 
мемлекет» қағидасының сақталға-
нына дәлел болса, екіншіден, аза-
маттар қалауының мемлекетте 
басты орында екенін айғақтайды. 
Бұл сонымен бірге, бабаларымыз-
дың көнеден келе жатқан «Халық 
қаласа, хан түйесін сояды» деген 
тағылымды сөзімен сәйкес келеді. 

Дербес кассациялық соттарды 
құру – бір күннің жұмысы емес. Дәл 
осы бастаманы азаматтардың та-
лап-тілегіне сай жасақтау үшін құ-
зырлы орындар тарапынан ауқым-
ды жұмыстар жүргізілді. Дамыған, 
өркениетті елдердегі кассациялық 
сатының жұмыс істеу әдістері жан-
жақты зерделенді. Сонымен бірге, 
бұл жаңашылдықтың қыр-сыры 
судьялар арасында ғана емес, 
заңгерлер, ғалымдар, прокурор-
лар мен адвокаттар, үкіметтік 
емес ұйымдар өкілдері арасын-
да терең сарапталды. Қазақтың 
маңдайалды жазушыларының бірі 
Шерхан Мұртаза «Ақиқат – адал 
айтыстан туады» деген екен. Осы 
дана сөзде айтылғандай, біздің 
бүгінгі кассациялық соттар да көп-
теген ұсыныс, талай тартыс пен 
пікір қайшылығының нәтижесі.

Осы тұрғыдан алғанда бұл 
жаңашылдықты көпшілік қала-
уын ескере отырып қолданысқа 
енгізілген орынды бастама деу-
ге әбден негіз бар. Қазақстан-
да кассациялық сотарды құру 
– сот саласын реформалаудың 
маңызды кезеңі. Президент ұсы-
нысымен тәжірибеге енгізілгелі 
отырған бұл өзгеріс сот төрелігі 
қағидаттарын жетілдіруге, оның 

қолжетімділігін қамтамасыз етуге 
және азаматтардың сот жүйе сіне 
деген сенімін арттыруға ықпалын 
тигізеді деген сенім бар. Кассация-
лық сотты енгізу халықаралық 
тәжірибеде әділеттілікті қамтама-
сыз етудің қосымша тетігі ретінде 
қарастырылады.

Озық елдердің сот саласындағы 
ізденістері мен іркілістерін назарға 
ала отырып дайындалған касса-
циялық соттар биыл 1 шілдеден 
жұмысын бастайды. Болашағынан 
үлкен үміт күтіп отырған дербес 
кассациялық соттардың елордада 
құрылып, елге қызмет ететіні де 
белгілі. «Қазақстан Республикасы 
Президентінің кейбір жарлықта-
рына өзгерістер енгізу және кас-
сациялық соттарды қалыптастыру 
туралы» ел Президентінің 2024 
жылғы 27 желтоқсандағы №748 
Жарлығына сәйкес, үш кассация-
лық соттың штат саны 90 бірліктен 
тұрады. Бұл соттардың негізгі рөлі 
заңды күшіне енген сот актілерін 
қайта қарау болғандықтан, кас-
сациялық соттарға іріктелетін су-
дьялар да жоғары талаптарға сай 
болуы тиіс. 

Осылайша, кассациялық сот-
тардың жұмысқа кірісуімен сот 
қателіктерін анықтауға және түзе-
туге бағытталған көп деңгейлі сот 
төрелігі қағидаттары күшейтілмек. 
Кассациялық соттардың құрылуы 
Жоғарғы Соттың рөлін өзгертті. 
Егер бұрын Жоғарғы Сот заңды 
күшіне енген шешімдерді қайта 
қараудың негізгі сатысы болса, 
енді ол сот практикасының бір-
келкілігін қамтамасыз етуге назар 
аударады және істерді тек ерек-
ше жағдайларда – Жоғарғы Сот 
судьясының ұсынысы бойынша 
немесе Бас Прокурордың нараз-
ылығымен қарайды. 

Міне, қоғамға осындай іргелі 
өзгерістер әкелгелі отырған кас-
сациялық соттардан халықтың кү-
тері көп.

Жүсіп Баласағұнидің «Адамға екі 
нәрсе тірек тегі: бірі – тіл, бірі – ділің 
жүректегі» деген ұлағатты сөзі бар. Қа-
зақ тілі ҚР мемлекеттік тіл ретінде Конс-
титуциямен мойындалды. Алайда, осы 
уақытқа дейін, өзге емес, өз қаракөз-
деріміздің осы тілде сөйлегісі келмейді. 
Біз мұндай жағдаймен сот процесінде 
күнделікті кездесеміз. 

Маңғыстау облысы негізінен алған-
да қазақи өңір, алайда, статистикалық 
мәліметтер соңғы жылдары соттарға 
мемлекеттік тілде түскен талап қоюлар-
дың үлесі 50 пайыздан аспайтынын көр-
сетіп отыр. Әсіресе,  мемлекеттік орган-
дардан түсетін талап қоюлардың  басым 
бөлігі орыс тілінде беріледі. Сондықтан, 
мемлекеттік органдар өкілдерін, адво-
каттар мен заңгерлерді, коллекторлар-
ды, т.б. шақырып, мемлекеттік тілдің 
мәртебесін көтеру хақында семинарлар, 
дөңгелек үстелдер ұйымдастырып, бұқа-
ралық ақпарат құралдарына мақалалар 
жариялаймыз. Сотқа келушілерге мем-
лекеттік тілде сот ісін жүргізу құқықта-
ры түсіндіріледі. Осылайша мемлекет-
тік тілді дамытып, істерді қазақ тілінде 
жүргізуге мүдделілік танытқанымызбен, 
процестік заңнама талаптарына сәйкес, 
сот ісін жүргізу тілі талап қою берілген 
тілде іске асырылады.

Мемлекеттік тілдің мәртебесін көтеру 
ең алдымен мемлекеттік органдар мен 
мекемелер қызметкерлерінен, лауазым-
ды тұлғалардан шексіз жауапкершілікті, 
соған сай, жүйелі жұмыстарды талап 
етеді. Өйткені, көпшілік ресми орган-
дардың өкілдеріне, жалпы халыққа қыз-
мет көрсететін лауазымды тұлғаларға 
қарап бой түзейді. Олардың қажетті 
құжаттарды мемлекеттік тілде дайын-
дап, арыз-шағым, өтініш, т.б. осы тілде 
жазуы, азаматтардың сұрауларына тек 
қазақ тілінде жауап беруі қазақ тілінің 
кеңінен қолданылуына ықпал етеді. Әр-
кім өз қызметінде заң талаптарын қатаң 
ұстанып, мемлекеттік тілдің жағдайын 
жақсартуға үлес қосуы үшін мемлекет-
тік қызметте, оның ішінде сот, құқық, 
әділет жүйелерінде жұмыс істегісі ке-
летіндерден мемлекеттік тіл талап етілуі 
тиіс. 

Егемен ел болғанымызға 35 жылға 
жуықтаса да кіл қазақ отырып, ха-
лықтық маңызы бар жиындарды орыс 
тілінде өткізеді. Сот процесінде де дәл 
осындай көрініс. Өйткені, талап ресми 

Заман көші алға жылжыған сайын заңдар мен кодекстер 
де өзгеріп, толықтырылып отырады. Мұндай өзгеріске бірде 
қоғамдағы қажеттіліктер әсер етсе, енді бірде халықтың талап-ті-
легі түрткі болып жатады. Халықаралық стандарттарға сүйене 
отырып немесе құзырлы органдардың ұсынысымен де талай 
заңнамалық өзгерістердің орын алып жатқанынан жұртшылық 
жақсы хабардар. Осы ретте әкімшілік құқық бұзушылыққа 
берілетін жаза түрі қоғамдық жұмысқа тарту тетігімен толыққа-
нын айта кеткеніміз жөн.

ТҰҒЫР

ІСІМІЗ СӨЗІМІЗГЕ 
САЙ БОЛСЫН!

тілде қойылады. Бұған адвокаттардың 
тікелей қатысы бар. Қызметіне жүгінген 
адамның қазақ тілді екеніне қарамай, 
талап арызды орыс тілінде жазып, өз-
деріне ыңғайлы тілде қызмет көрсетеді. 
Сот процесінде екінші тарап, кейде та-
лапкердің өзі талап қою тілін білмей-
тінін алға тартады. Аудармашы шақыр-
туға тура келеді. Мысалы, микроқаржы 
ұйымдарының өкілдері, коллекторлар, 
адвокаттар барлығы қазақша біледі, 
бірақ, талап арызды орыс тілінде береді. 
Істердің соттарда мемлекеттік тілде қа-
ралуы азаматтарға қай мемлекетте өмір 
сүріп жатқанын сезіндірер еді. Заңдар-
дың орысша дайындалып, мемлекеттік 
тілге аударылатыны мемлекеттік дең-
гейде шешуді қажет ететін үлкен мәсе-
ле. Себебі, қазақ тілінде заңдар аударма 
болған соң ондағы сөйлемдер шұба-
лаңқы әрі мағынасы дәл берілмейді. 

Алаш ардақтысы Халел Досмұхаме-
дов айтқандай, «Ана тілін біліп тұрып, 
бөтенше жақсы сөйлесең, бұл – сүй-
ініш. Ана тілін білмей тұрып, бөтенше 
жақсы сөйлесең, бұл – күйініш».  Қа-
зақтың қазақпен қазақша сөйлеспеуі 
аса күйінішті әрі қауіпті жағдай екенін 
мойындауымыз керек. Ғұлама заңгер 
Сұлтан Сартаевтың «Мемлекеттік тілді 
білмесең, қазаққа сенен келер пайда 
жоқ.  Қазаққа жаны ашитын адам ең 
бірінші, осы халықтың тілін түсініп, білуі 
тиіс» деген сөзі бар. Мемлекеттік тілді 
әркім өзінің күнделікті тірлігімен етене 
байланыстыр ғанда ғана нәтиже бола-
ды. Елімізде ешкімнің тілдік құқығына 
нұқсан келтіруге жол берілмейді. Әр 
адамның мемлекеттік тілге деген көзқа-
расы, шын мәнінде мемлекеттің бола-
шағына деген көзқарасының көрінісі. 
Сондықтан, ел ертеңіне немқұрайдылық 
танытпайтын әрбір азамат алдымен тіл-
ге көзқарасын түзеуі тиіс.  Бұлай етпей-
інше, ісіміз де, сөзіміз де бекер болмақ.

Дуния-Зада КЕНШИМОВА,
Ақтау қалалық 

№2 сотының судьясы

ЗАҢ ЖӘНЕ ЗАМАН

ҚОҒАМДЫҚ ЖҰМЫСҚА 
ТАРТУ – 

ЖАҢА ӘКІМШІЛІК ЖАЗА

лар да енді қоғамдық жұмысқа 
тартылады. Қоғамдық жұмыстан 
жалтарғандар жауапсыз қалмай-
ды. Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодекстің 669-бабына 
сәйкес, сот шешімін орындамай, 
қоғамдық жұмысты істемеген 
жеке тұлғаларға 5 АЕК көлемінде 
айыппұл немесе 5 тәулікке қама-
уға алу жазасы қарастырылған. 
Яғни, қоғамдық жұмысты орында-
мағандар жаңа жаза қосып ала-
тынын ұмытпауы керек. Жалпы, 
қоғамдық жұмысты орындамау-
дың соңы қамауға алумен ауысты-
рылады. 

Осыдан көріп тұрғанымыздай 
қоғамдық жұмысқа тарту жа-
засы жария түрде тәрбиелеуге 
бағытталған әкімшілік санкция. 
Еңбекпен тәрбиелеуді, түзеуді 
көздеген бұл жаза азаматтарды 
қаржылай қиындықтан сақтайды. 
Сонымен бірге, аталмыш әкімшілік 
жаза азаматтардың жақындары-
ның ортасында жүріп өз қатесін 
түзеуіне, құқық бұзушылықтан са-
бақ алуына оң ықпалын тигізері 
анық.

Алуа БЕКТҰРҒАНОВА,
Астана қаласы әкімшілік 

құқық бұзушылықтар 
жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық сотының 

судьясы

 Қоғамдық жұмысқа тарту 
– адамның өз жұмысынан, от-
басынан, таныс ортасынан қол 
үзбей, жазасын өтеуіне мүмкін-
дік беретін жаңа әдіс. Әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы кодекс-
ке енгізілген өзгерістер мен то-
лықтыруларға сай, биыл 1 қыр-
күйектен бастап бұл жаңашылдық 
қолданысқа енгізіледі. Әкімшілік 
жаза түрі жеке тұлғаларға қаты-
сты қолданады. Бұл жерде мына 
мәселеге айрықша назар ауда-
ру керек: сот әкімшілік құқық 
бұзушылық жасаған жеке тұлға-
ның келісімі болған кезде ғана 
қоғамдық жұмыстарды қолдана 
алады. Ал Қылмыстық кодексте 
аталмыш жаза сотталғандарға 
мәжбүрлі түрде қолданылатыны 
белгілі. Сонымен қатар, қоғамдық 
жұмыс тың ұзақтығы күнделікті 8 
сағаттан аспауы керек.

Сот тәжірибесі көрсеткендей, 
елімізде бұған дейін қоғамдық 
жұмыстарға тек қылмыстық теріс 
қылықтары мен қылмыстары үшін 
сотталғандар тартылып келген 
еді. Ал әкімшілік жаза түрінің бұл 
жаңалықпен толықтырылуы аза-
маттардың жауапкершілігін кү-
шейту мақсатында енгізілген деп 
санауға болады.

Қоғамдық жұмыстар әкімшілік 
жауапкершілікке тартылған адам-
ның тұрғылықты жері бо йынша 

орындалып, оны бақылау Жер-
г іл ікт і  атқарушы органдарға 
жүктелген. Қоғамдық жұмыстар 
тағайындаудың маңызы терең-
де. Әкімшілік жазаның жаңа түрі 
Әкімшілік құқық бұзушылық ту-
ралы кодекстегі бірқатар құқық 
бұзушылықтар үшін қолданыл-
мақ. 

Соның ішінде отбасылық-тұр-
мыстық қатынастар саласындағы 
құқыққа қайшы әрекеттер, яғни 
балағат сөздер, қорлау, тұрмыс-
тық заттарды бүлдіргендерге 20 
сағаттық қоғамдық жұмыс бел-
гіленеді. Ұсақ бұзақылық, қоғам-
дық орындарда бөтен адамдарды 
қорлағандар 20-дан 60 сағатқа 
дейін қоғамдық жұмысқа тарты-
лады. Қоғамдық ортаны ластаған-
дар, арнаулы қызметтерге жалған 
қоңырау шалғандар, көпшілік ор-
тасында мас жүргендер, құзырлы 
орган өкілдерінің заңды талабына 
бағынбағандар, бал ашып, қай-
ыр сұрап, жезөкшелікпен айна-
лысқандарға да қоғамдық жұмыс-
тар белгіленеді. Жедел жәрдем, 
өрт сөндіру секілді арнайы қыз-
меттерге жол бермеу, жаяу 
жүргіншілердің жүруіне кедергі 
келтіру, сотты құрметтемеу де 
қоғамдық жазаға тартуға түрткі 
болатын құқық бұзушылықтар. 
Сонымен бірге, сот актілерін 
орындамаған жауапсыз тұлға-

Кассациялық сатыға өзгеріс 
енгізу мәселесі бүгін көтеріліп 
отырған жоқ. Кассацияны заман 
талабына, азаматтар тілегіне қа-
рай жаңғырту керектігі біраздан 
бері көпшілік арасында сөз болып 
жүрген еді. Азаматтар ұсынысына 
назар аударған Мемлекет басшы-
сы Қасым-Жомарт Тоқаев құзыр-
лы орган басшыларына тапсырма 
беріп, сотқа қатысты айтылған 
сыннан дұрыс нәтиже шығару ке-
ректігін қадап айтқан болатын. 
Осыдан көріп тұрғанымыздай, 
кассациялық соттардың құрылуы 

А.КОСМУРАТОВ,
Түркістан қаласы 

мамандандырылған 
ауданаралық тергеу соты 

төрағасының міндетін 
атқарушы
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Роза Бағланова атын-
дағы «Қазақконцерт» 
мемлекеттік академия-
лық концерттік  ұйы -
мында Мәдениет және 
ақпарат министрлігінің 
қ о л д а у ы м е н  Х а л ы қ 
қаһарманы, көрнекті ком-
позитор, күйші, дирижер 
Нұрғиса Тілендиевтің 100 
жылдық мерейтойына ар-
налған «Әлқисса-Нұрғи-
са» атты мерейтойлық 
концерттің салтанатты 
ашылуы өтті.

2025 жылдың 31 наурызында Әділет 
министрлігі азаматтардың құқықтарын 
қорғауға және нотариустардың атқа-
рушылық жазбалар жасаған кезде бел-
гіленген талаптарды сақтауын қамта-
масыз етуге бағытталған «Цифрлық 
атқарушылық жазба» пилоттық жоба-
сын іске қосты.

Жобаның негізгі жаңашылдықтары ретін-
де мынадай басымдықтарға мән берілуде:

* Қарсылық білдіру процесін цифрлан-
дыру. Борышкерлер атқарушылық жаз-
баға «Мобильді үкімет» ақпараттық жүйесі 
арқылы өздерінің жеке кабинеті арқылы он-
лайн түрде дау айта алады.

* Процедураларды автоматтандыру. Қар-

сылықтар электрондық цифрлық қолтаң-
баны (ЭЦҚ) пайдалану арқылы электронды 
форматта беріледі.

* Аумақтық принципті сақтау. Жүйе нота-
риалдық әрекеттердің аумақтық байланысын 
ескере отырып реттелген.

* Өндіріп алудың ашықтығы мен заң-
дылығы.

Жаңа механизм атқарушылық жазбалар-
дың заңдылығын бақылауды қамтамасыз 
етеді және азаматтар мен ұйымдардың но-
тариалдық қызметтерге цифрлық форматта 
қолжетімділігін жеңілдетеді.

Пилоттық жоба 2025 жылдың 31 желтоқ-
санына дейін жұмыс істейді.

ҚР Әділет министрлігінің 
баспасөз қызметі

Үкіметте Премьер-Министрдің орынбасары Ермек Көшербаевтың төрағалығымен 
Мемлекет басшысының тапсырмаларын орындау шеңберінде білім беру жүйесін цифр-
ландыру және жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын интеграциялау мәселелері 
бойынша кеңес өтті.

Депутаттар міндетті әлеуметтік медици-
налық сақтандыру мәселелері бойынша заң 
жобасымен жұмысты бастады. Әлеуметтік-мә-
дени даму комитетінде жобаның танысты-
рылымы өтті. Жиынға комитет төрағасы Асхат 
Аймағамбетов жетекшілік етіп, Мәжіліс ви-
це-спикері Дания Еспаева қатысты. 

Дания Еспаева міндетті әлеуметтік медици-
налық сақтандыру жүйесін  енгізгелі бес жыл 
өтсе де медициналық көмектің сапасы мен 
қолжетімділігі айтарлықтай жақсармағанын 
баса айтты. Сондай-ақ Мемлекет басшысы 
аталған заң жобасын осы сессияның соңына 
дейін қабылдауды тапсырғанын еске салып, 
ол бойынша жедел жұмыс ұйымдастыруды 
сұрады.

– Сақтандыру жүйесінің қордаланған мәсе-
лелері бойынша азаматтар, әсіресе, сақтан-
дыру жарнасын төлеп,  бірақ сапалы меди-
циналық көмекті толық ала алмай отырған 
адамдардан көптеген өтініш түсуде. Сақтан-
дыру жүйесінің қаржылық моделінде тең-
герімсіздік байқалады, медициналық ұйымдар 
уақытылы қаржыландыруда үнемі қиындыққа 
тап болады. Бұл өз кезегінде науқастарға да 
әсер етеді, – деді Д.Еспаева.

Заң жобасы бойынша Денсаулық сақтау 
министрі Ақмарал Әлназарова баяндама жа-
сады. Оның айтуынша, МӘМС жүйесін енгіз-
геннен бастап денсаулық сақтауды қаржы-
ландыру үш есеге өскен. Оның ішінде МӘМС 
жүйесі қаражатының үлесі 0,4 трлн теңгеден 
1,3 трлн теңгеге дейін ұлғайған.

– Жүйедегі мына проблемалар әлі де өзекті: 
азаматтардың МӘМС жүйесімен қамтылуының 
төмендігі және медициналық көмектің аралас 
пакеттерін әкімшілік басқарудың күрделілігі. 
Қазір денсаулық сақтауды қаржыландыру 
аралас бюджеттік-сақтандыру моделі бойын-
ша жүргізіледі. Дегенмен тегін медициналық 
көмектің кепілдендірілген көлемі және МӘМС 
пакеттерінің болуы әкімшілік басқаруды қиын-
датып, толыққанды сақтандыру жүйесіне кө-
шуді баяулатып отыр, – деді А.Әлназарова.

Министр медициналық көмекті пакеттер 
бойынша жасанды бөлу проблемасын шешу 
үшін 2026 жылдан бастап тегін медицина-
лық көмектің кепілдендірілген көлемі пакеті-
нен негізгі міндеттемелерді МӘМС жүйесіне 
ауыстыру арқылы кезең-кезеңімен біріктіру-

ді ұсынды. Бұл ретте медициналық қызмет-
тердің мына түрлері қолжетімді болып қала 
береді: вакцинация және онкологиялық скри-
нингтер, әлеуметтік мәні бар ауруларға күдік-
тенген жағдайдағы диагностикалар, жұқпалы 
аурулар кезіндегі медициналық көмек және 
басқалар.

– 2026 жылы 1 қаңтардан бастап МӘМС 
жүйесіне жарналарды есептеу үшін базаның 
жоғарғы шегін арттыру ұсынылады. Бұл өз-
герістер барлық жалдамалы жұмысшы мен 
оларға жұмыс берушілердің шамамен 9 пайы-
зына қатысты. Себебі қазір табысы жоғары 
адамдар пропорционалды түрде аз төлейді, 
– деді А.Әлназарова.

Министрдің ақпаратынша, бүгінгі күні ша-
мамен 16,7 млн адам сақтандырылса, оның 
12,1 миллионы жеңілдікті санаттарға жатады, 
3,3 млн адам МӘМС жүйесінен тыс қалған. 
Бұдан бөлек ресми тіркелген жұмыссыз аза-
маттардың МӘМС жарналарын төлеу шығын-
дарын жергілікті бюджетке жүктеу ұсынылып 
отыр. Осы шаралардың есебінен 2026 жылы 
МӘМС жүйесімен қосымша 1 миллионнан 
астам адамды қамтуды жоспарлаған.

Депутаттар заң жобасын пысықтауға 
қатыс ты ұсыныстарын айтты. Мысалы, аза-
маттардың сақтандыру төлемдерін жеке шот-
тарына жинау мүмкіндігін қарастыру, МӘМС 
жүйесі бойынша ем алу шараларына арналған 
қосымша ашу, Face ID қолдану, кәсіпкерлерге 
түсетін жарна жүктемесін саралау, сақтан-
дыру төлемдерін жүйелендіру және басқа-
лар ұсынылды. Депутаттар Үкіметтің МӘМС 
бюджетін ұлғайту арқылы ТМККК бюджетін 
қысқарту туралы ұсынысына алаңдаушылық 
білдірді.

ҚР Парламенті мәжілісінің 
баспасөз қызметі

МЕДИЦИНА

МӘМС: 
МЕДИЦИНА ҚАШАН ҚОЛЖЕТІМДІ БОЛАДЫ?

САНДЫҚ ЖҮЙЕ

 «ЦИФРЛЫҚ АТҚАРУШЫЛЫҚ ЖАЗБА» 
ПИЛОТТЫҚ ЖОБАСЫ ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ

КЕҢЕС

ЖИ-дің  БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ 
ТИІМДІЛІГІ ЗОР

Кеңес барысында мемлекеттік білім беру 
стандарттарын жетілдіру мәселелеріне ерек-
ше назар аударылды. Барлық білім деңгейін-
де – бастауыштан бастап жоғары білімге 
дейін жасанды интеллектке қатысты тақы-
рыптарды оқу бағдарламаларына енгізу қа-
жеттілігі талқыланды.

Ермек Көшербаев білім беру жүйесіне 
заманауи технологияларды енгізу – саланы 
жаңғырту мен оқыту сапасын арттыру жо-
лындағы маңызды қадам екенін атап өтті.

«Жасанды интеллектті қолдану оқушы-
лар мен оқытушылар үшін жаңа мүмкіндік-
тер ашады. Біздің басты міндетіміз – осы 
технологияларды оқу үдерісіне тиімді әрі қа-
уіпсіз түрде енгізуге жағдай жасау. Бұл үшін 
сапалы цифрлық инфрақұрылым мен сенімді 
деректерді қорғау жүйесі қажет. Біз өзіміз-
ден бір саты жоғары тұратын білімді, техни-
калық жағынан сауатты және болашақтың 
сын-қатерлеріне дайын ұрпақ тәрбиелеуіміз 
керек», – деп атап өтті вице-премьер.

ҚР Ғылым және жоғары білім вице-минис-
трі Динара Щеглова жасанды интеллектті 
білім беру саласына енгізу ғылыми қызмет 
пен білікті мамандар даярлауда жаңа мүм-
кіндіктер ашатынын атап өтті.

«Жасанды интеллект білім беру ортасы-

ның ажырамас бөлігіне айналып келеді. Ол 
тек оқыту процесін жекелендіріп қана қой-
май, ғылымдағы зерттеу тәсілдерін дамытуға 
да ықпал етеді. Студенттер дайын шешім-
дерді ғана пайдаланып қоймай, бұл техноло-
гиялардың жұмыс істеу қағидаларын түсініп, 
оларды түрлі салаларда бейімдеп, қолдана 
білуі маңызды», – деді Динара Щеглова.

Кеңес қорытындысы бойынша Ермек Кө-
шербаев тиісті мемлекеттік органдарға білім 
беру жүйесіне жасанды интеллект техноло-
гияларын интеграциялау бойынша белсенді 
жұмысты жалғастыруды, бұл үдерісте жетек-
ші сарапшыларды тартуды және халықара-
лық тәжірибені зерттеуді тапсырды.

Білім беру жүйесін цифрландыру және 
жасанды интеллектті енгізу – мемлекеттік 
саясаттың басым бағыттарының бірі. Бұл 
бас тамаларды іске асыру заманауи білім 
беру ортасын дамытуға, жоғары білікті ма-
мандар даярлауға және Қазақстанның цифр-
лық технологиялар мен инновациялар сала-
сындағы позициясын нығайтуға бағытталған 
кешенді бағдарламалар мен стратегиялық 
міндеттер аясында жүзеге асырылады.

С.АСҚАР, 
«Заң газеті»

НҰРҒИСА ТІЛЕНДИЕВТІҢ ТУҒАНЫНА – 100 ЖЫЛ 

 «БІР ЖАЛТ ЕТІП 
ӨТЕ ШЫҚҚАН СЕЗІМДЕЙ...»

(Соңы. Басы 1-бетте)

Былтыр елдің әр өңірінде 
су тасқыны болғанда, апат-
тың алдын алатын ақпа-
раттық жүйе жасау идеясы 
ұсынылған.  Осылайша ма-
мандар көктемгі су тасқынын 
болжайтын Tasqyn жүйесін 
жасап шығарды.

«Қазақстан ғарыш сапа-
ры» ҰК» АҚ Кеңістіктік дерек-
терді талдау департаментінің 
директоры Берік Рахым-
жанов тың айтуынша,

− О баста Tasqyn – Шығыс 
және Орталық Қазақстанда 
кішкентай аудандарда ғылы-
ми жұмыс негізінде жасалған 
модельдер еді. Оны былты-
рғы мамыр айынан бастап 
қолға алып, жыл соңында 
өндірістік қолдануға бердік. 
Осылайша, қазір Tasqyn 
жүйесі елді мекендердің ға-
рыштан түсірілген суреттерін, 
«Қазгидромет», Су ресур-
стары министрлігінің және 
жаһандық GloFAS моделінің 
ақпаратын жинақтайды және 
күн сайын 251 гидробекеттің, 
яғни 251 өзеннің су деңгейін 
бақылап отыр».

Департамент директоры 
сондай-ақ, 251 гидробекет 
бойында 330-дан астам елді 
мекен бар екенін, олар Тө-
тенше жағдайлар министрлігі 
белгілеген 1 223 су басу қау-
пі бар елді мекен қатарында 
тұрғанын айтты.  «Жыл сайын 
су басу қаупі бар елді мекен-
дер анықталып, болжамға қа-
рай ауысып отырады. Қазіргі 
кезде ақпараттық жүйе 251 
гидробекет бойынша дерек 
беріп отыр» – дейді басшы.

− Tasqyn-ға төрт дереккөз-
ден ақпарат келіп түседі және 

барлық ақпарат салыстырып 
қаралады. Ақпарат көздері 
бір-бірін түзетіп отырады, 
яғни су деңгейінің биіктігі мен 
ең көп судың келетін уақы-
ты болжанады. Мемлекет-
тік органдардың бір-бірімен 
келісіп шешім қабылдауы 
деген осы. Бәріміз ортақ бір 
уақытты белгілейміз, онымен 
әртүрлі саладағы мамандар 
келісуі керек. Содан кейін 
ғана бұл елді мекенде қауіп 
мәртебесі анықталады және 
сол өңір басшылығына хабар 
жіберіледі, − дейді Б. Рахым-
жанов.

Мамандардың айтуынша, 
Tasqyn жүйесі көрші мемле-
кеттердің гидробекеттеріне 
бақылау жасамайды. Деген-
мен олардан келетін су жіберу 
жоспары мұнда да ескеріледі. 
Мәселен, Ресей территория-
сында су қоймаларынан қан-
дай су шығыны болатыны, 
оның күнделікті жоспары 
бар. Соның нәтижесінде ма-
мандар, мәселен Орал қала-
сында судың жоғары деңгейі 
қай күні болатынын бағамдай 
алады. Қазақстан халықа-
ралық келісімдер аясында 
Қытай, Ресей және Орталық 
Азия елдерімен су тасқыны 
бойынша жедел ақпарат ал-
масады.

− Бұл жерде әр тараптың 
өз функциясы бар. «Қазақстан 
ғарыш сапары» – жүйелік ин-
тегратор, біз Tasqyn жүйесін 
жасап шыққан соң, әрі қарай 
оған мемлекеттік органдар 
арнайы логин-пароль арқылы 
кіріп, жұмыс істей алады. Бұл 
ақпарат өте сезімтал болып 
келеді. Өйткені су деңгейінің 
биіктігі, оның шығын көлемін 
тек мамандар ғана талқы-

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

TASQYN ЖҮЙЕСІ 
ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ

лау керек. Кез келген маман 
емес адам кіріп, ол жерден 
дұрыс емес тұжырым жасап, 
желіге салып жіберсе, әлеу-
меттік негативті әсерге әкелуі 
мүмкін. Сондықтан бұл тек 
мамандарға арналған, ма-
мандар өздері талқылап, бір 
келісімге келеді, − дейді бас-
тама авторлары.

Су ресурстары және ир-
ригация министрлігі Цифр-
ландыру департаментінің бас 
сарапшысы Әлихан Сәлімжа-
новтың хабарлауынша, қазір 
Батыс және Қостанай облыс-
тарында су тасқынының қа-
уіпті кезеңі аяқталды. Сол-
түстік, Орталық және Шығыс 
аймақтарда қар еріп жатыр. 
Ал жүйе жыл бойы жұмысын 
жүргізе береді.

− Су тасқынынан бөлек, 
жазғы қуаңшылық мәселесі 
бар. Ол жыл сайын енгізіліп 
отырады. Бұл деректер бізге 
қысқа мерзімде, ұзақ мерзім-
де әрбір көл-өзендерге жақ-
сы болжам жасауға көме-
гін береді. Мысалы, қазір 
еліміздің үлкен проблемасы 
– Аралдың тартылуы. Тасқын 
ақпаратының арқасында бо-
лашақ жылдарда басқа да 
өзен-көлдерге анализ жасап, 
отырады. Қазіргі басты мақ-
сат – әр өзен-көлге, су өтетін 
жерлерге датчиктерді қойып, 
су өлшеу деңгейі болсын, су 
көлемі болсын, толық дерек-
терді жинау. Жалпы жүйе өз 
тиімділігін көрсетті, − дейді 
Әлихан Сәлімжанов.

Бүгінгі таңда өңірлерде су 
басу қаупін азайту жұмыс-
тары белсенді жүріп жатыр. 
1 наурыздан бері Төтенше 
жағдайлар министрлігі мен 
жергілікті органдар 2 мил-
лионнан астам текше метр 
су сорып, 500 мыңға жуық 
қапшық, 42 мың тонна инерт-
ті материал төсеген. Іс-шара-
лар аясында 800 шақырым-
нан астам су бұру арықтары 
тазартылған.

А.МӘУЛЕНБАЙ, 
«Заң газеті»

Бұл концерт композитордың 100 жыл-
дығына арналған мерекелік іс-шаралар 
бағдарламасының бастамасы болды. Кеште 
ұлы тұлғаның құрметіне Мемлекет басшысы-
ның атынан гүл шоқтары табыс етілді.

Іс-шараға ҚР Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаева, белгілі музыкант-
тар, Қазақстанның еңбек сіңірген қай-
раткерлері, халықаралық байқаулардың 
лауреаттары, сондай-ақ еліміздегі өнер 
ұжымдары қатысты. Олардың қатарын-
да Жамбыл атындағы Қазақ мемлекеттік 
академиялық филармониясының Нұрғиса 
Тілендиев атындағы академиялық фоль-
клорлы-этнографиялық «Отырар сазы» 
оркестрі,  Еркеғали Рахмадиев атындағы 
академиялық филармониясының симфо-
ниялық оркестрі, Б. Байқадамов атындағы 
мемлекеттік хор капелласы және танымал 
әншілер мен өнерпаздар бар.

Концерттік бағдарлама бойынша көрер-
менге Нұрғиса Тілендиевтің қазақ музыка-

сының алтын қорына енген шығармалары 
ұсынылды. 

Жыл бойы Қазақстанның барлық өңірінде 
100-ге жуық іс-шара  өтеді. Атап айтсақ, көр-
мелер, концерттер, байқаулар мен фести-
вальдер ұйымдастыру жоспарланған. 

Қазақ музыкасының дара тұлғасының 
мерейтойы тек елімізде ғана емес, ЮНЕСКО 
және ТҮРКСОЙ сияқты беделді ұйымдар-
дың қолдауымен халықаралық деңгейде де 
аталып өтеді. Мерейтойлық бағдарламаның 
басты іс-шарасы – Қазақстанның Мәдени-
ет күндері аясында Франциядағы ЮНЕСКО 
штаб-пәтерінде өтетін Нұрғиса Тілендиевтің 
100 жылдығына арналған салтанатты кон-
церт. Сондай-ақ АҚШ-та, әйгілі Карнеги-хол-
лда концерт пен көрме ұйымдастырылса, 
Бейжіңде «Құстар қайтып барады» концерті 
аясында композитордың әндері орындала-
ды.

А. ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»
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ТАҒЫЛЫМ

ҚАЗАҚ СОТЫ, 
ҺАКІМ АБАЙҒА  ҰҚСАП БАҚ!

ГЕНДЕР

ҚАБІЛЕТТІ ҚЫЗ-КЕЛІНШЕКТЕРДІҢ 
ҚЫЗМЕТТЕ ӨСУІНЕ КЕДЕРГІ ЖОҚ

Қ а з а қ с т а н 
т ә у е л с і з д і к 
алған жылдар-
дан бері қарай 
әйелдерге тең 
қолжетімділік-
ті және өмірдің 
барлық сала-
ларына қаты-
суын қамтама-
сыз ету жолын 
ұстанып келеді. 
Экономикалық 
еркіндік үшін 
тең мүмкіндік-
терді пайдаланудың маңызы зор. Дамыған, озық елдерде орта 
ғасыр лардан бері билік құрылымына әйелдер мен ерлердің 
бірдей қатысуы, отбасындағы тең құқықтар мен міндеттердің 
сақталуы мәселелеріне аса үлкен мән беріледі. Бұл қоғам да-
муында әйелдердің рөлінің маңызды екенін білдіреді.

Мемлекетімізде гендерлік сая-
сат жүргізу жөніндегі жұмысты Қа-
зақстан Республикасы Президентінің 
жанындағы Әйелдер істері және от-
басы-демографиялық саясат жөнін-
дегі ұлттық комиссия үйлестіреді. 
Гендерлік саясат аясында бізде 
ауқымды мәселелер өте көп. Оның 
ішінде ата-аналардың бала алдын-
дағы жауапкершілігінің төмендігін,  
ажырасулар және некесіз бала туу, 
балаға алимент төлемеу және ең 
ауыры – әйелдер мен балаларға қа-
тысты зорлық-зомбылықты жиі кез-
дестіріп жатамыз. Білімді, қабілетті 
қаншама әйел отбасылық жағдайға 
байланысты кәсіби өсу жолын құр-
бан етіп жатады. Бұл жалпы қоғам-
ның гендерлік саясатқа әлі де үрке 
қарауының салдары. 

Гендерлік теңдік деңгейі жоға-
рылаған сайын, отбасы мүшелерінің 
әрқайсысының тұрмыстық, эконо-
микалық, адамгершілік-тәрбиелік, 
қорғаушылық және басқа да маңыз-
ды функцияларын орындауда жау-
апкершілігі, тепе-теңдігі де жоғары 
болатынын түсінуге тиіспіз. Мұны 
әрбір отбасы түсінуі керек. 

Ел  Президент і  Қасым-Жо -
март Тоқаев әйелдердің теңдігі 
мен қауіпсіздігін қорғауға, олар-
дың құқықтары мен мүмкіндіктерін 
кеңейтуге бағытталған игі істерді ба-
рынша қолдап келеді. Әйелдердің 
өзін-өзі дамытуына мол мүмкіндік 
беріп отырады. Әйелдер құқығын 
қорғау және олардың әлеуметтік- 
экономикалық, саяси, құқықтық 
өмірге араласуын арттыру мақсатын-
да Конституциядан бастап, көптеген 
заңнамалық актілер қабылданды. 
Еліміздегі әйелдер мен ерлердің тең 
мүмкіндіктерге ие болуын қамтама-
сыз етуге, әйелдердің экономикалық 
және сая си белсенділігін арттыруға 
негізделген жобалар аз емес. Әр са-
лада, түрлі бағыттарда әйелдердің 
рөліне немқұрайлы қарау әлдеқашан 
тоқтатылған.

Гендерлік саясаттың оң нәтиже-

лерінің бірі – әйелдердің мемлекет-
тік басқару ісіне белсенді араласуы. 
Қазіргі таңда Парламентте, Үкімет-
те, құқық қорғау органдарында, 
кәсіпкерлік салада, ірі кәсіпорын-
дарда және сот жүйесінде әйел-
дердің үлесі жылдан-жылға артып 
келеді. Бүгінде судьялардың айтар-
лықтай бөлігін әйелдер құрайды. 
Олардың кәсіби біліктілігі мен жа-
уапкершілігі сот төрелігінің әділдігі 
мен объективтілігін қамтамасыз ету-
де маңызды рөл атқарады. Сонымен 
қатар, әйел судьялар – отбасы, 
кәмелетке толмағандар және әлеу-
меттік қорғау мәселелеріне қатысты 
істерді қарауда ерекше сезімталдық 
танытады.

Гендерлік саясаттың нәтижесін-
де Қазақстанда әйелдердің еңбек 
нарығындағы мүмкіндіктері кеңей-
ді, заңнамалық тұрғыда олардың 
құқықтары нығайтылды, сот-құқық 
саласында олардың кәсіби біліктілі-
гін дамытуға жағдай жасалды. Бұл 
саясаттың басты мақсаты – ерлер 
мен әйелдердің тең мүмкіндіктерін 
қамтамасыз ете отырып, әділетті 
және тұрақты қоғам құру.

Алдағы уақытта Қазақстанда 
гендерлік теңдікті одан әрі дамыту, 
әйелдердің саяси, экономикалық, 
әлеуметтік салалардағы белсенділі-
гін арттыру және олардың құқығын 
толыққанды қорғау негізгі басым-
дықтың бірі болып қала бермек. 
Әйелдер құқығы мен отбасылық 
құндылықты қорғау біздің ел үшін 
әрдайым өзекті. Отбасы мәрте-
бесін арттыруға, гендерлік теңдікті 
сақтау жұмысын одан әрі дамытуға, 
жетістіктер мен перспективаларға 
жол ашып, бірлескен жұмысқа жаңа 
серпін беріп отыруға әрбір азамат 
мүдделі болу керек. Сонда біз отба-
сылық зорлық-зомбылық, әйелдер-
ге тұрмыстық тосқауыл қою секілді 
мәселелерді де еңсеретін боламыз.

Гулфайруз ҚОЙБАҒАРОВА,
Ақтау қалалық сотының 

судьясы

Ата-анасы баласын өмірге әкелгенде жаман болсын деп тәрбие-
лемейді. Баланың қандай болуы отбасына да, жүрген ортасына да 
байланысты. Алайда, кейбір бала өскенде отбасынан алған тәрбиесін 
басқаға айырбастап, жаман жолға түсуі мүмкін. Соның бірі – ұрлық. 

Қ ұ қ ы қ -
тық, зайырлы 
м е м л е к е т т е 
заң ортақ, сот 
алдында аза-
м а т т а р д ы ң 
бәрі теңдей. 
Мемлекетте 
ә д і л е т т і л і к 
қалыптасып, 
а з а м а т т а р -
дың құқығы 
мен бостан-
дығы мінсіз 
қорғалуы үшін заң сауатты дайындалып, сот тура төрелік жасауы 
керек. Осы ретте әрбір істің сапалы қаралып, екі тараптың көңілі-
нен шығатындай әділ түйінделуі азаматтардың сотқа деген сенімін 
нығайтатыны талассыз.

ПАЙЫМ

ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАЗА 
ТАҒАЙЫНДАУДЫҢ ҚЫР-СЫРЫ

Соттың қылмыстық жаза тағай-
ындауының өзіндік тәртібі бар. 
Қылмыстық жаза – судья жұмы-
сының түйіні, күрмеуі қиын істі те-
рең таразылаған қазылық еңбе-
гінің жемісі. Төрелік жасаған кезде 
судья жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтың сипаты мен ауы-
рлығына мән береді. Мемлекет 
атынан төрелік ету құзыреті беріл-
ген судья сотталушының қызмет-
тегi және қоғамдағы дәрежесіне 
қарамайды, әрбiр қылмыстық әре-
кетті заңға сәйкес бағалайды.

Жаза белгілеудің жауаптылығы 
зор. Себебі жаза әлеуметтік әділ-
дікті қалпына келтіруі, сотталған-
дарды түзеуге жол ашуы, қылмыс-

тық құқық бұзушылыққа тосқауыл 
қоюы тиіс. Сонымен бірге жазаның 
заңдылық, адамгершілік, әділет-
тілік принциптеріне сәйкес келуі де 
басты назарда ұсталады.  

Қылмыстық жаза тағайындаған-
да азаматтардың белгілі бір тобына 
жеңілдік барын да естен шығар-
мағанымыз жөн. Айталық, он сегіз 
жасқа толмай қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған адамдарға, 
әйелдерге, сондай-ақ алпыс үш 
жастағы және ол жастан асқан 
еркектерге қатысты үкім шыға-
ру кезінде соттар ҚК-нің 46 және 
56-баптарында көзделген бас бос-
тандығынан айырудың мерзімдері-
не қатысты ерекшеліктерді еске-

реді. Осы бапта дәйектелгендей, 
әйелдерге, олардың қылмыс жа-
саған кездегі жасына қарамастан, 
өмiр бойына бас бостандығынан 
айыру жазасы тағайындалмайды. 
Осындай заңдық жеңілдікке кәме-
летке толмаған құқық бұзушылар 
да ие.

Қылмыс жасады деп танылған 
адамдарға мынадай негізгі жаза-
лар қолданылады: айыппұл салу; 
белгілі бір қызметпен айналысу 
құқығынан айыру; қоғамдық жұ-
мыстарға тарту; әскери қызмет 
бойынша шектеу; бас бостандығын 
шектеу; қамау; тәртіптік әскери 
бөлімде ұстау; бас бостандығынан 
айыру. Негізгі жазадан басқа ар-
наулы, әскери немесе құрметті 
атағынан, сыныптық шенінен, дип-
ломатиялық дәрежесінен, біліктілік 
сыныбынан және мемлекеттік ма-
рапаттарынан айыру; мүлкін тәр-
кілеу секілді қосымша жазалар да 
қарастырылған.

Жалпы алғанда, қылмыстық жа-
заны белгілеудің мақсаты әлеумет-
тік әділеттілікті қалпына келтіріп 
қоймай, сотталған адамды түзеуге 
және жаңа қылмыстардың алдын 
алуға бағытталады. 

Әнуар ҚУАНАЛИЕВ, 
ҚР Бас прокуратурасы 

жанындағы құқық қорғау 
академиясының 
аға оқытушысы, 
Әділет кеңесшісі

ПӘРМЕН

ҰРЛЫҚ ТҮБІ – ҚОРЛЫҚ

Соның бірі, Белгібай қызы мен 
мұғалім Ғабдолла Қоскеевтің ісі еді» 
депті. (Алашорда ісі. 1920–1940 
жж.12-томдық. 1- том. 153 б.)

Семейдегі Алаш қаласының бай-
лары ереуілге шығып, мұғалімді 
қамауға алып, Алаш-Ордадан оны 
жазаға тартуды талап еткен. «Жа-
нар» қоғамы мұғалімге араша түсіп, 
сол кездегі Алаш полкінің басшы-
сы Хамит Тоқтамышевке жүгініп, 
мұғалімді босатып алады. Байларды 
жақтаған «Алаш-Орда» Тоқтамы-
шев пен жастардың іс-әрекетіне  сө-
гіс жариялайды. 

Алаш-Орда сотында Белгібайдың 
қызы мен мұғалім Ғабдолла  Қоске-

евтің азаматтық ісінің қаралу барысы мен істегі тарап-
тар жөніндегі әңгімені Ахат сөзімен жалғастырайық.   

Белгібайдың көк көз, қызыл сары қызы – Абайдың 
ұлы Мағаштың қызы Уәсиланы алған Тобықты Мәмбе-
тей еліндегі Қарамырза Кәкеннің ағасының баласына 
айттырылған қыз. Мұғалім Ғабдолла Қоскеевтің үсті-
нен «Алаш-Орда» сотына Белгібай берген талап-арыз-
да: «Қызымды тартып алып қашты, тереземді шағып, 
мүлкім алды. Іздеу жолына қанша пұлым шықты» 
делінген.

Іс сотта қаралар түнде Шәкәрім қонып жатқан 
Үдерінің үйінің терезесін қаққан екі жас жігіт соттың 
төрағасына «Алаш-Орданың» басты азаматтарының  
сәлемін  жеткізеді: «Белгібайдың қызын бір мұғалім 2-3 
күн болды алып кеткен еді. Соны бүгін тапты. Соған сіз 
ертең билік айтасыз. Қызды  бұрынғы  атастырған ор-
нына қалдырсын да, мұғалімге  жаза кесетін болсын». 

Алаштың басты азаматтарының сот Шәкәрімге жол-
даған талаптары Есболат руынан шыққан Бұғылы бо-
лысының байы Оразбай Аққұлыұлының «Алаш-Орда» 
үкіметінің алдына қойған шартына келісуге мәжбүр 
болғандығынан шығып отыр. 

Қарамырза елі Оразбайдың билігіне қараған-
дығынан Кәкеннің  ағасының баласына айттырған қыз-
ды ауылдағы Аққұлыұлы қаладағы Белгібайдың қызын 
өзінің жесірі деп жариялайды да, Семейге інісі Ыспан-
ды жұмсап: «Мен Алашқа қырық ат бергем. Жесірімді 
қайтартып берсін. Әйтпесе кетісем» деп «Алаш-Орда» 
үкіметіне шарт қояды. 

Оразбай – өзі заң, өзі сот. Қағысқанды қазықтай 
қақпақ. Мықты тоқпағы – қаржы күші. Мақсаты – 
қаржы алып қарызға батқан үкіметті тәуелді етіп,  
еркін сотты үркітіп, үрейлендіріп өз ырқына көндіру. 
Оразбай ойы – даудың анық-қанығы сұрауда, қағуда 
ашылатын сот тергеуін күтпей-ақ, сотты өз айтқанына 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Ұрлықтың қай заманда болсын 
қоғамға әлеуметтік әсерінен бөлек, 
саяси салқыны, мәдени зардабы 
орасан. Ең жиі кездесетін құқық 
бұзушылықтың бірі – меншікке қар-
сы қылмыс, ол тек қоғамда емес, 
мемлекетке де материалдық зиян 
келтіреді. Жеңіл пайданы көздеген 
ұрылардың торуылдайтын тағы бір 
басты нысаны – пәтерлер. Қазіргі 
таңда ұрлықтың едәуір бөлігін – пә-
тер ұрлығы құрайды.

Қылмысқа тосқауыл қою жолы 
– жаза. Бөтеннің мүлкін жасырын 
жымқыру, яғни ұрлық қылмысы үшін 
жаза Қылмыстық кодекстің 188-ба-
бында көзделген. ҚК-нің 188-ба-
бының 3-бөлігінде, яғни, үй-жайға 
заңсыз кіріп ұрлық жасағандарға 
мүлкiн тәркiлеп, екі жылдан жеті 
жылға дейiнгi мерзiмге бас бостан-
дығын шектеу не сол мерзімге бас 

бостандығынан айыру түріндегі 
жаза көзделген. Осы ретте біреудің 
үйіне рұқсатсыз кірудің өзі қылмыс-
ты ауыралататын мән-жай болып 
табылады. 

«Ұрлық түбі – қорлық» деп  бекер 
айтылмаған. Қылмыстың арты жақ-
сылыққа апармасы анық. Біреудің 
тапқан табысын, адал еңбегін қанау 
барып тұрған азғындық. Сондықтан, 
оны ауыр қылмысқа жатқызу дұрыс 
тұжырым деуге болады.

Ұрлық – әдетке, әдет – әдепті 
бұзатын ауыр күнәға апарады. Бүгін 
тегін олжаға кенелгенмен, оның да 
сұрауы бар екенін ұмытпайық. 

Айгүл ТОХБАСОВА,
Атырау қалалық 

мамандандырылған тергеу 
соты әкімшісінің бас маманы - 

сот мәжілісінің хатшысы 

Сурет «adyrna.kz» сайтынан алынды

мәжбүрлеу. Мұғалім Ғабдолла Қоскеевтің тағдырына 
алаңдаған  Затон мен Жаңасемей халқы да Шәкәрімге 
бір ақсақал, бір мұғалімді елші ретінде жібергенде 
Шәкәрім: «Істі олардың берген жауаптары шешеді. 
Біз ардан, адамдықтан аттап, билік айтпаймыз»  деп 
оларды да шығарып салады.

Ертеңінде сот тергеуінде Белгібайдың қызы: «Мен 
бұрынғы атас тырған жеріме бармаймын, оған ырза 
емеспін. Басыма бостандық берсеңіздер, осы мұғалім-
мен қосылғым келеді» деп жауап берген. 

Сот «Қыздың басына бостандық берілсін, өзі сүйген 
адамына барсын» деген шешімін «Алаш-Орда» ауыр 
қабылдаған соң, Шәкәрім  ауылына қайтып,  онда аз 
ғана күн кідірмей, елсізге қарай өтіп кеткен.

Шәкәрім бас адамдар мен байлардың бопсалауына 
қарамай қабылданған сот шешіміне поэма мәтінінде 
жазбаша түсіндірме де беруді ұмытпайды: «Алашорда 
бір бөлек, қауымның ойы өзгерек. Аз нәрсені қылып 
кек, таза ақылдан танғансыз».

Тәуелсіз соттың төрағасы Шәкәрім «Таза ақылдан 
танғансыз» деген сөзінің кімге арналғанын да жазып 
кеткен: «Айта алмайсың дұрысын, алаяқ бәрің, ұры-
сың. Жуанды сүйеп ел жеген, басшыларың құрысын» 
дейді. (Шәкәрім. Иманым. «Арыс» баспасы. 2000.  
138 б.)   

Дінсіз таза ақылға қызмет қылған Шәкәрімнің бұл 
сыны Абайдың «Бай сейілді» өлеңіндегі ел басыларын: 
«Танымадық, жарымадық, жақсыға бір іргелі. Қолына 
алып, пәле салып, аңдығаны өз елі» деген бағала-
уымен үндесіп жатыр. 

Шәкәрім өмірде де, өнерде де ұстазы Абайға 
ұқсап баққан, Абайдың таза ақылының соңында 
болмақты берік ұстанған. Белгібай қызының сотын-
да да Шәкәрім қазақтың ұлттық құқығының қорға-
ны Абайдың: «Біреу дің қызын алып, малға сатып, 
баяғыны іздеген қандай құрғыр?» деген ақылымен 
жүрген.

Қазіргі нән нәпсісін тыя алмаған, таза ақылдан 
танған, ар ашаршылығының алдында рухани жалаңаш 
тұрған адамзат дәуірінде адал соттың атын жоймастың 
амалы – Абайға ұқсамақ, соның соңында болмақ.                                                                                    

Марат АЗБАНБАЕВ

Қазіргі нән нәпсісін тыя алмаған, таза 
ақылдан танған, ар ашаршылығының ал-
дында рухани жалаңаш тұрған адамзат 
дәуірінде адал соттың атын жоймастың 
амалы – Абайға ұқсамақ, соның соңында 
болмақ.                                                                                  
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Мақсат ХАЛЫҚ, экономист, тәуелсіз сарапшы: 

«БІЗГЕ ШЫН МӘНІНДЕ  ҰЛТТЫҚ 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ МОДЕЛЬ КЕРЕК»

Алайда осы сөзді үкіметке қарата 
айту керек деген.  Шынында көп 
дүниелер содан басталу керек. Сон-
да ғана бізде белгілі бір дәрежеде 
үкіметке деген сенім пайда бола-
ды. Әйтпесе бұрынғы қалыптас қан 
жүйемен, шенділердің өзгермеген 
болмысымен  біз ешқандай эконо-
миканы болашаққа бағдарлай ал-
майтынымыз түсінікті деген тұжы-
рымға келді. 

– Мемлекет басшысы  өз 
тапсырмаларын жүзеге асы-
ратын Үкіметті  құра алды 
ма?
– Президент тапсырмалар құра-

ды. Сосын оларды орындау бойын-
ша бағыт-бағдарлар беріледі. Нақты 
бұйрықтар шығарылады. Бірақ эко-
номиканың даму үлгісі олай жүзеге 
аспайды. Керісінше төменнен, нақты 
кәсіби мамандардың ұсынысынан 
басталып Президент оны бекіту қа-
жет.  Содан кейін ондай құжат жүзе-
ге асатын болу керек. Бізде бәрі аяқ 
астынан жасалады. Ананы істеу ке-
рек, мынау күйіп бара жатыр деген 
дүниемен, Президент нұсқауымен 
болып жатады. Сол себепті Прези-
денттің тапсырмаларының эконо-
мика саласында орындалғаны 10-15 
пайыз ғана шығар. Мұндайда бірден 
еске түсетіні – Ұлттық қордың бала-
лар жобасының жүзеге асып, соңғы 
2 жылда балалар шотына қаржы 
аударыла бастағаны. Одан басқа 
орындалды деп көрсететін дүние 
жоқтың қасы деп айтуға болады. 
Әрине мемлекеттен бөлініп жатқан 
шаруаларды қолдауға арналған суб-
сидияларды да айтуға болар еді. 
Алайда ол қалай орындалып жатыр 
деген кезде мүлде басқа сипат алып 
жатыр. 

– Мемлекет пен жекемен-
шік әріптестігі тек инфра-
құрылымда ғана қалу керек. 
Мемлекеттік компаниялар 
бизнеске бәсекелес болмау 
керек дегенге қалай қарай-
сыз?
– Ол тұжырымға да келісуге 

болады. Мемлекет экономикаға 
араласпайтын кезде араласып, 
араласатын кезде араласпай оты-
ратын жағдайы басым.  Сондықтан 
мемлекет бизнеспен бәсекелеспеу 
керек деген тұжырыммен толық 
келісем. Бизнес ке мүмкіндік беріп, 
оған жағдай жасау керек. Ин-
фрақұрылымдық және тағы басқа 
жағынан қамтамасыз етіп берсе 
бизнес ары қарай өзі алып кетеді 
көптеген дүниені. Ол көп қоғамдық 
мәселені шешуге атсалыса  береді.  
Ал енді кейбір салалар бар басым-
дық беретін. Мысалға,  экология, 
білім, ғылымға қатысты салаларға 
баруға, инвестиция салуға бизнес 
қатты құлшынбайды. Ондай жер-
лерде  мемлекет пен жекеменшік 
әріптестігін түзуге болады деп ой-
лаймын. Ол белгілі бір дәрежеде 
сол саланы өсімге алып келіп оты-
рғанын қазір көріп те отырмыз. Бір 
кезде республикада балабақша, 
мектеп жетіспеді. Қазір ол орын-
далып жатыр деуге болады. Же-
кеменшік мектептер мемлекеттік 
әріптестік негізінде жұмыс жасай 
бастады. Мұндай үлгілерді ғылым 
саласына да бұруға болады. Тек 
жеке бағытта ғана қалып қоймай, 
кім талдау, зерттеу орталықтарын 
ашам десе, оған да мемлекет серік-
тес бола алатындай қадамдар жа-
салу қажет. Мемлекеттің дамуына, 
бағыт-бағдарына, қандай салалар-
да біз  басымдық бере аламыз деп. 
Ғылымның дамуына және бизне-
спен коммерциялануына да бұл 
өзіндік септігін тигізетін еді. 

– Бізде бюджет тапшы-
лығы жоқ, бюджетті дұрыс 

сетін кезде оның мәселесін білудің 
орнына оларға айқайлап тұрғанын, 
не болмаса журналистерден қашып 
жүргенін көреміз. Өзінің ұстаны-
мын айта алмайтын, бағдарламасын 
түсіндіре алмайтын шенділердің бұл 
әрекеті шынайы жағдайдан алыс 
екенін айғақтады. 

Екінші бір мәселе,  статистика-
да үлкен қателіктер бар. Бұл ста-
тистика комитетінің  жұмысы на-
шарлығынан деп айтпаушы едім. 
Үкіметтің статистикаға ықпал етіп, 
жағдайды жақсы көрсеткісі келуі  
сандардың шынайылығын бұзады 
деп ойлаймын. Экономист ретінде 
көріп отырған салалар –  жұмыс-
сыздық  жөніндегі статистика қате. 
Ол жерде 5 пайыз деп көрсетілген. 
Кедейшілік туралы статистика да 
қате. Ол жерде де 5 пайыз деп көр-
сетеді. Демек біз шынайы жағдай-
да қанша адам жұмыссыз екенін 
білмей тұрып, қанша адам кедей 
екенін білмей тұрып, осы халықтың 
әлеуметтік жағдайын көтере алмай-
мыз. Қандай бағдарлама болмасын 
ол мәселені шешетін бағдарлама 
болмайды. Өйткені ол статистика-
дағы аз халықтың мәселесіне ар-
налған бағдарлама. Сол үшін баяғы 
жартас – сол жартас. Қанша жыл 
өтсе де өзгермеген дүниені көріп 
отырмыз. 

– Өзгерістің болмауы аза-
маттық қоғамның әлсіздігі-
нен бе?
– Келісем. Бізде азаматтық 

қоғамның ықпалының әлсізді-
гі бар. Халқымыздың белсенділігі 
де өте төмен. Әсіресе, азаматтық 
белсенділдік өте төмен. Оны сай-

(Соңы. Басы 1-бетте)

жоспарлау ғана кемшін де-
ген сын қаншалықты негізді?
– Иә. Ол анық дүние. Бізде шын 

мәнінде бюджетті дұрыс жоспарлау 
жоқ. Көптеген салаларда, әсіресе  
мемлекеттік құрылымдарда отырған 
экономистер көбінесе өткен жыл-
дағы инфляцияны алады да келе-
сі жылғы бюджеттің үстіне қосып 
соны мемлекеттік бюджеттен талап 
ететін қылып көрсете береді. Ондай 
бюджет қандай негізде өсіп отырға-
ны түсініксіз. Ол өсе беретін болса 
әрине бюджет тапшылығына алып 
келеді. Сондықтан  бізге бюджетті 
жоспарлай алатын нағыз білікті ма-
мандар керек екенін қазіргі заман 
көрсетіп отыр деп айтуға болады. 
Өйткені бізде қазір үкімет бюджет 
тапшылығын салықтарды өсіру 
арқылы  шешуге тырысып жатыр. 
Егер бюджетті жоспарлау жағынан 
қарап, қандай шығындар қайда 
кетіп жатыр, ол шығындар өзін-өзі 
ақтайтын салаға кетіп жатыр ма деп 
оған терең үңіліп жатқан ешкім жоқ. 
Егер терең үңілетін болса, көп қара-
жаттың далаға шашылып жатқаны 
көрінетін еді.  

– Сонда билік органдары-
ның басында отырған шешім 
қабылдайтын адамдар елде-
гі нақты жағдайдан хабар-
сыз ба?
– Біздің кейбір басшылар бөлек 

әлемде өмір сүреді. Халқы бөлек 
әлемде өмір сүреді. Қазіргі қалып-
тасқан жағдай сондай. Неге десеңіз 
кейбір шенділер халықпен байла-
нысқа түскісі келмейді. Түскісі келсе 
де, ондай қабілеті жоқ екені көрініп 
қалуда. Өйткені халықпен сөйле-

лау үдерістерінде де 
көрдік. Өздері бізсіз 
шешеді ғой деген дү-
ние бар. Ол үкіметке 
деген сенімнің төмен-
деп кеткенінің көр-
сеткіші. Сондықтан 
өзіне деген сенім жоқ 
болғандықтан халық 
осындай қадамдарға 
барып отыр. Биліктің 
халықтың алдында 
өзінің сенім индексін 
жоғалтқанын ең үл-
кен проблема деуге 
болады. Халық билік 
бәрібір өзгермейді, 
біз үшін бәрін өздері 
шешіп қояды деген 
сенімде. Халықтың 
азаматтық белсенділік 
көрсетпеуі  халықтың 
тағдыры үшін өз сала-
сын білмейтін маман-
дар мен шенділердің  
шешім жасауына құ-
қық беріп  отырған-
дығын көреміз. 

– Қоғамдық 
келіс ім  керек 
пе?
– Керек. Қоғамдық 

келісім демократия-
лық елдерде қажет 
емес дүние. Ол авто-
кратиялы елдерге тән  
дүние  деп айтылды 
экономикалық фо-
румда да. Демокра-

тияның кейбір элементтері көрініс 
тапқанымен, бізде шешімдердің бәрі 
демократиялық тұрғыда емес екенін 
көреміз. Сондықтан бұл жерде 
қоғамдық келісім керек екенін түсі-
неміз. Негізі Ұлттық құрылтайлар да 
керек болмас еді бізде, егер дұрыс 
Парламент құрылған болса деп ой-
лаймын.  Құрылтайлардың құрылып 
отырғаны Парламенттің дәрмен-
сіздігінің нәтижесі. Құрылтайды  
құрып отырған кім деген сұрақ ту-
ады бұл жерде. Халық өзінің қалап 
отырған адамын құрылтайға жіберіп 
отырған жоқ. Ол да мемлекеттің 
арнайы тізімімен құрылып отырған 
дүние. Сондықтан бұл жерде қандай 
қоғамдық келісім туындауы мүмкін 
деген сұрақ туындайды. Қоғамдық 
келісім қашан жүзеге асады? Халық 
өзінің арасынан шыққан көшбас-
шыларды өзі  ұсына алған кезде.  
Көшбасшылар халқы үшін келісім 
жасаған кезде ғана болады.  Бізде 
ондай үдеріс әлі болып тұрған жоқ. 

– Қазақстан экономика-
сын қалай өзгертуге болады?
– Өзгеріс жасауға болады. Бізге 

шын мәнінде ұлттық экономикалық 
модель керек. Осы арада  Ұлттық 
дегенді баса айтқым келеді. Өйт-
кені біздегі бұған дейінгі модельдер 
көшірме немесе белгілі бір елдің үл-
гісі бойынша жасалған дүниелер. 
Олар модель күйінде қалып қойған. 
Өйткені біздің шынайы жағдайға 
ешқандай пайдасы жоқ. Тарихымы-
збен  де, менталитетпен де ұшта-
спайтын дүниелер болғандықтан.  
Сосын 30 жылда өзіміздің ұлттық 
ерекшелігімізді көрсете алмайтын, 
шикізатқа тәуелді экономиканы 

құрып отырмыз деп ойлаймын.  Біз 
өзіміздің құндылықтарымызға қара-
уымыз керек. Халқымыздың, адами 
капиталдың ерекшелігіне. Қайдан 
шықтық, қандай ел болдық деген 
дүниенің бәріне талдау жасап, со-
ның негізінде ұлттық деген құн-
дылықтарға негізделген экономи-
калық модельді ұсынуымыз керек. 
Алаштықтар бізге өткен ғасырдың 
басында қандай экономика керек-
тігін тұспалдап кеткен. Соның біраз 
элементтерін қазір де алуымызға 
болады. 

–  Жастардың шетелге кетіп 
жатқанының себебі неде? 
– Біріншісі, өздерінің болашағын 

бұл елде елестете алмайды. Өздері 
бұл елде кім болып жұмыс жасай-
тынын көре алмайды.  Өйткені біз-
де әділетсіздік жүйесі бар. Екінші, 
идеология жоқ. Ортақ сенім күші 
жоқ. Халыққа болашаққа деген 
сенім ұялату үшін, оны алға жетелеу 
үшін  кәдімгідей зерттелген, тарихи 
тұрғыда байланған Алаш арыста-
рының озық үлгілерімен ұштасқан,  
сол идеяға негізделген  жаңа эко-
номикалық көзқарасқа негізделген 
болашаққа бағдарланған страте-
гия керек. Сонда шетелге кеткен 
азаматтар да елге қайтуға мүдделі 
болады. Өйткені ол жерде ұлттық 
құндылықтар тұр. 

Әлемдік экономиканың дамуы 
осыдан 10 жыл бұрынғыдай болса 
біз ұлттық модельді қозғай алмай-
тын едік. АҚШ-та Дональд Трамп 
билікке келгенге дейінгі уақытта 

құндылық жаһандану болатын. Ұлт-
тық құндылықтар қатты бағалан-
байтын. Бәрі интеграциялану ке-
рек,  Дүнижүзілік сауда ұйымының 
төңірегінде даму керек деген  дү-
ниелер көп айтылатын. Қазір оның 
бәрін бір адам парша-паршасын 
шығарды. Керісінше бәрі оқшаула-
нудың маңыздылығын айтып жатыр. 
Бірігу емес, отандық экономиканың 
маңыздылығын айтып жатыр. Біз де 
айтуымыз керек ұлттық ерекшелік 
туралы. 

– Экономикалық саладағы 
жаңа мамандар бізде мемле-
кетшілдік тұрғыдан дайын-
далып жатыр деп айта ала-
мыз ба?
– Бәрінде емес. Қай жерде мем-

лекетшіл оқытушылар құрамы жи-
нақталса, сол жерде ғана айтылып 
жатыр деуге болады. Қазір универ-
ситеттер қоғамның дамуына, нақты 
еңбек нарығына керек, тіпті бизнес-
ке қажет мамандарды дайындаудан  
қатты кенжелеп келе жатыр. Бұл 
жағынан олар бәсекеге қабілетсіз 
деуге болады. Сондықтан бұл са-
лаларда да үлкен реформалар ке-
рек. Ғылыммен байланысты жоғары 
оқу орындарын  құруда мемлекет 
пен жекеменшік серіктестігі керек 
сияқ ты. Бізде мектеп мұғалімдерінің 
жалақысы өсті де, университет оқы-
тушыларында ол әлі де төмен. Кадр-
лар мектепке ауысты да, университ-
те кадр тапшылығы байқалуда. 

– Сұхбатыңызға рақмет. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Мемлекеттік тіл – еліміздің бет-бейнесі. Тіл 
– елдің мәдениетін қалыптастыратын ұйытқы, 
ұлттық бірліктің негізі. Тіл білу халықты, 
оның тарихын, тұрмысы мен әдет-ғұрып, 
салт-дәстүрлерін терең тануға жол ашады. 
Өзгелерге мемлекет ретінде танылғымыз 

келсе, біз ең алдымен қасиетті ана тілімізді 
сақтауымыз қажет. Өйткені, тілі жоғалған 
күні ұлттың өзі де жоғалатыны анық. Тарих-
та алдымен тілін жоғалтып, содан соң өз-
дері жоғалған ұлттар жетерлік. Тарихқа көз 
жүгірт сек, қандай ел болмасын бостандық 

ПІКІР

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛДІҢ МЕРЕЙІ 
ЖОҒАРЫ БОЛУЫ ТИІС

алғаннан соң ең бірінші ана тілінің мәселесін 
шешеді. Осы орайда тәуелсіздіктің алғашқы 
күндерінен бастап тіліміздің мәселесінің 
алдыңғы орынға шығуы құптарлық дүние.  
Атап өтер жайт, еліміздің сот саласында да 
мемлекеттік тілдің өзіндік орны қалыптасып 
келеді. Сот ісін жүргізу тілі қағидатын қол-
дану сот процесіне қатысушы адамдардың 
құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз 
етудің құқықтық кепіліне айналып отыр. Яғни 
тараптардың бірі сот отырысын қазақ тілінде 
өткізуді қаласа, оның талабы ескеріледі. Сот 
ісін жүргізу тілі сотқа талап қою берілген тілге 
байланысты сот ұйғарымымен белгіленеді. 
Азаматтық іс бойынша іс жүргізу бастапқы 

белгіленген сот ісін жүргізу тілінде жүзеге 
асырылады. Істі сот талқылауына дайындау 
кезінде екі тараптың да жазбаша өтінішхаты 
бойынша сот ұйғарымымен сот ісін жүргі-
зу тілін өзгертуге де құқылы. Бұл еліміздің 
сот жүйесінде мемлекеттік тілдің мәртебесі, 
құқығы ескеріліп отырғанын аңғартады. 
Жалпы, қоғамымызда қазақ тілінің мәртебесі 
қашан да жоғары болуы тиіс. Тіл тек қазақ 
ұлтының ғана емес, осы елді мекендеген бар-
лық ұлттың ортақ, түсінісу тіліне айналып, өз 
мерейін сақтауы қажет. Сонда ғана тәуелсізді-
гіміз де өміршең болмақ!

Илиада ДОСОВА,
 Ақтөбе қалалық сотының судьясы

Тәуелсіз мемлекет атанғалы бері, ана тіліміздің қолданыс өрісі кеңейіп, тіліміз мем-
лекеттік мәртебеге ие болды. Қазіргі таңда мемлекеттік іс құжаттарында да, жалпы 
қоғамның барлық саласында  қазақ тілі күнделікті қолданыс тіліне айналып келеді.

Бізге шын 
мәнінде ұлт-
тық экономи-
калық модель 
керек. Осы ара-
да  Ұлттық 
дегенді баса 
айтқым келеді. 
Өйткені біздегі 
бұған дейін-
гі модельдер 
көшірме немесе 
белгілі бір елдің 
үлгісі бойынша 
жасалған дү-
ниелер. Олар 
модель күйін-
де қалып қой-
ған. Өйткені 
біздің шынайы 
жағдайға 
ешқандай пай-
дасы жоқ. 
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ӘҢГІМЕ

Сапарғали ЖҰМАҒҰЛОВ, Шымкент қаласы және Түркістан облысы бойынша 
Қылмыстық-атқару жүйесі департаментінің бастығы:

«ЦИФРЛЫҚ БАҚЫЛАУ ТҮРМЕЛЕРДЕГІ 
ҚАУІПСІЗДІКТІ КҮШЕЙТЕДІ»

– Сапарғали мырза, Түр-
кістан облысы мен Шым-
кент қаласының түзеу ме-
к е м е л е р і н д е  с о т т а л ғ а н 
аза маттардың білім алуына 
қандай мүмкіндіктер қарас-
тырылған? Жазасын өтеу-
шілерге кәсіптік білім беру 
қалай жүзеге асырылады? 
– Жазасын өтеушілердің бел-

гілі бір мамандықты меңгеруі олар-
дың бостандыққа шыққаннан кейін 
қоғамға бейімделуін жеңілдетіп қана 
қоймай, жаңа өмір бастауына да 
мүмкіндік береді. Сондықтан қазіргі 
таңда Қазақстандағы түзеу мекеме-
лерінде кәсіптік оқыту жүйесі біртін-
деп жетілдіріліп, арнайы білім беру 
бағдарламалары енгізілуде.

Түркістан облысы мен Шымкент 
қаласындағы түзеу мекемелерін-
де сотталған азаматтарға бірнеше 
бағыт бойынша кәсіптік білім беру 
ұйымдастырылған. Бұл оқу бағдар-
ламалары сотталғандардың қа-
білетіне, қызығушылығына және ең-
бек нарығындағы сұранысқа сәйкес 
жасақталып, арнайы оқу орталықта-
ры арқылы жүзеге асырылады. Мы-
салы, тігін өндірісінде әйелдер мен 
ер адамдарға арналған тігіншілік 
курс тары жүргізіледі. Олар киім-ке-
шек, төсек-жабдықтарын тігу, өн-
дірістік жұмыс киімдерін дайындау 
бойынша кәсіби дағдыларды мең-
гереді. 

Ағаш өңдеу – жиһаз жасау, ағаш 
шеберлігіне үйрету курстары қарас-
тырылған. Бұл бағыт сотталған-
дарды сұранысқа ие кәсіптермен 
қамтамасыз етіп, олардың еңбек-
ке араласуына мүмкіндік береді. 
Металл өңдеу және дәнекерлеу 
– темірден түрлі бұйымдар жасау, 
дәнекерлеу ісін меңгеру бойынша 
арнайы сабақтар өткізіледі. Бұл ма-
мандық бойынша оқыған азаматтар-
дың бостандыққа шыққаннан кейін 
жұмысқа орналасу мүмкіндігі жоға-
ры. Сондай-ақ, қарапайым құрылыс 
жұмыстары, сылақшы, электрик 
және сантехник мамандықтарын 
меңгеруге де жағдай жасалуда.

Кәсіптік білім беру бағдарлама-
ларының басты мақсаты – сотталған 
азаматтардың қоғамда өз орнын та-
буына жағдай жасап, олардың қай-
та қылмысқа бармауына ықпал ету. 
Сондықтан бұл бағыттағы жұмыстар 
алдағы уақытта да жалғасып, оқу 
бағдарламалары одан әрі жетіл-
дірілетін болады.

– Түрмеде отырғандардың 
еңбекпен қамтылуы қандай 
деңгейде? Олар өндірістік 
немесе кәсіпкерлік қызмет-
пен айналыса ала ма? Бұл 
бағдарламалардың экономи-
калық және тәрбиелік әсері 
қандай?
– Негізі, еңбекпен айналысу 

сотталғандардың психологиялық 
тұрақтылығын нығайтып қана қой-
май, олардың қоғамға қайта қо-
сылуына, әлеуметтік жауапкершілі-
гін арттыруға және бостандыққа 
шыққаннан кейін жаңа өмір баста-
уына мүмкіндік береді. Сондықтан 
қазіргі таңда қылмыстық-атқару 
жүйесінде сотталғандарды еңбекке 
баулу шаралары кеңейтіліп, түзеу 
мекемелерінде өндірістік және кәсіп-

керлік қызметті дамытуға ерекше 
көңіл бөлінуде.

Сотталған азаматтарға кәсіпкер-
лік қызметпен айналысу мүмкіндігі 
де қарастырылған. Оларға белгілі бір 
кәсіпті игеруге және шағын өндірістік 
қызмет түрлерін бастауға жағдай 
жасалуда. Бұл бағыттағы жұмыстар 
түзеу мекемелері мен жеке кәсіпкер-
лер арасындағы ынтымақтастық ая-
сында жүзеге асырылып, сотталған-
дардың кәсіпкерлік дағдыларын 
қалыптастыруға көмектеседі. Кейбір 
мекемелерде арнайы оқыту бағдар-
ламалары жүргізіліп, сотталғандар 
бостандыққа шыққаннан кейін өз ісін 
бастауға мүмкіндік беретін сертифи-
каттарға ие болуда.

Еңбек бағдарламаларының эконо-
микалық тиімділігі де айтарлықтай. 
Біріншіден, сотталғандар өндірістік 
жұмыспен айналыса отырып, мем-
лекет алдындағы айыппұлдарын 
және жәбірленушілерге келтірілген 
материалдық шығындарды өтеуге 
мүмкіндік алады. Екіншіден, олардың 
еңбекақысының белгілі бір бөлігі өз 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
жұмсалады. Бұл түзеу мекемелерін-
дегі өмір сүру жағдайларын жақсар-
тып, сотталғандардың өз-өзін мате-
риалдық жағынан қамтамасыз етуіне 
жағдай жасайды.

Ал тәрбиелік әсері одан да маңыз-
ды. Жазасын өтеу барысында ең-
бекпен айналысқан адамдардың 
қоғамға қайта бейімделу деңгейі 
жоғары болады. Олар белгілі бір 
мамандықты игеріп, бостандыққа 
шыққаннан кейін жұмыс табуға мүм-
кіндік алады. Бұл өз кезегінде олар-
дың қайта қылмысқа бару ықтимал-
дығын төмендетеді. Сонымен қатар, 
еңбекке дағдылану – адамның мі-
нез-құлқына оң әсер етіп, өз еңбе-
гінің жемісін көруге үйретеді, жауап-
кершілік сезімін оятады.

–  Қылмыстық-атқару 
жүйесінде қызметкерлердің 
кәсіби дайындығы қалай 
жетілдірілуде? Олардың 
әлеу меттік жағдайын жақ-
сарту бойынша қандай нақты 
шаралар қабылданып жа-
тыр?
– Қылмыстық-атқару жүйесі-

нің тиімді жұмыс істеуі – осы сала-
дағы қыз меткерлердің кәсіби да-
йындығы мен әлеуметтік жағдайына 
тікелей байланысты. Қызметкер-
лердің моральдық-психологиялық 
тұрақтылығы, олардың білім деңгейі 
мен тәжірибесі түзеу мекемелерін-
дегі тәртіп пен құқықтық тәртіпті 
сақтауда маңызды рөл атқарады. 
Сондықтан соңғы жылдары бұл са-
лада мамандардың кәсіби біліктілігін 
арттыру және әлеуметтік жағдайын 
жақсарту бағытында жүйелі шаралар 
қолға алынуда.

Қызметкерлердің кәсіби деңге йін 
көтеру үшін арнайы тренингтер, қай-
та даярлау курстары мен біліктілікті 
арттыру бағдарламалары тұрақты 
түрде ұйымдастырылуда. Ішкі істер 
министрлігінің Жоғары оқу орындары 
мен арнайы дайындық орталықтары 
базасында қылмыс тық-атқару жүйесі 
қызметкерлеріне арналған курстар 
өткізіліп, олар заманауи құқық қорғау 
стандарттарына сай білім алады. Бұл 
курстарда теориялық біліммен қатар, 

Ақтөбе об -
лыстық  со ты 
мен Ақтөбе об-
лысы әкімдігінің 
м е м л е к е т т і к 
т і л  с аясатын 
дамыту сала -
сындағы өзара 
ынтымақтастық 
туралы мемо-
рандумды іске 
асыру аясында 
Ақтөбе облысы-
ның мамандан-
дырылған ауданаралық әкімшілік 
сотында «Қазақ тілі» кабинеті 
ашылды.

Бұл шараның мақсаты –  мем-
лекеттік тілдің қолдану аясын 
кеңейту, судьялар мен сот маман-
дарының мемлекеттік тілді меңге-
ру деңгейін одан әрі арттыру, қа-
зақтың салт-дәстүрлерін, тұрмыс 
мәдениетін дәріптеу.

«Қазақ тілі» кабинетінің ашылу 
салтанатына Ақтөбе облыстық 
соты әкімшілік істер жөніндегі сот  
алқасының төрағасы Е.Төлеев,  
алқа судьялары, ардагерлер кеңе-
сінің төрағасы Б.Ізтай, Ақтөбе об-

ОҢ ҚАДАМ

 «ҚАЗАҚ ТІЛІ» 
КАБИНЕТІ АШЫЛДЫ

тәжірибелік дағдыларға да баса мән 
беріледі. Сонымен қатар, қызмет-
керлерді психологиялық тұрғыдан 
дайындау мәселесі де назардан тыс 
қалмайды. Түрме жағдайында жұ-
мыс істеу психологиялық төзімділікті 
қажет ететіндіктен, қызметкерлер 
үшін стресске төзімділік, дағдарысты 
жағдайларды басқару, конфликтоло-
гия және медиация бойынша арнайы 
оқыту бағдарламалары енгізілуде. 
Қызметкерлердің өзара қарым-қа-
тынасын жақсарту, кәсіби этиканы 
сақтау, сотталғандармен дұрыс жұ-
мыс жүргізу бойынша да арнайы 
әдіс темелік оқулар өткізіледі.

Қылмыстық-атқару жүйесінде 
қыз мет ететін мамандардың әлеу-
меттік жағдайын жақсарту – мемле-
кет тарапынан ерекше бақылауда 
тұрған мәселе. Бұл бағытта бірқатар 
нақты шаралар жүзеге асырылып 
келеді.

Ең алдымен, жалақыны кезең-ке-
зеңімен көтеру және оларды жұ-
мыс жүктемесіне сай әділ белгілеу 
мәселесі жолға қойылған. Қызмет-
керлердің әлеуметтік қорғалуын 
арттыру мақсатында тұрғын үймен 
қамтамасыз ету, жеңілдетілген ипо-
текалық бағдарламаларға қатысу, 

арнайы әлеуметтік пакеттер ұсыну 
сияқты бастамалар қолға алынуда.

Сондай-ақ, қылмыстық-атқару 
жүйесі қызметкерлерін медициналық 
сақтандыру, жеңілдетілген зейнет-
ақы бағдарламаларына енгізу секілді 
әлеуметтік қамсыздандыру тетіктері 
қарастырылуда. Бұл саладағы жұ-
мыс физикалық әрі психологиялық 
төзімділікті талап ететіндіктен, еңбек 
жағдайын жақсарту, жұмыс уақытын 
оңтайландыру және қауіпсіздік дең-
гейін арттыру бойынша да жүйелі 
өзгерістер енгізіліп жатыр.

Қылмыстық-атқару жүйесі қыз-
меткерлерінің кәсіби дайындығы мен 
әлеуметтік жағдайын жақсарту – 
олардың жұмыс сапасына, жүйедегі 
реформалардың тиімділігіне тікелей 
әсер ететін факторлар. Сондықтан 
бұл бағыттағы жұмыстар алдағы 
уақытта да жалғасып, қызметкер-
лердің білімін жетілдіру мен әлеу-
меттік жағдайын жақсарту шаралары 
кезең-кезеңімен жүзеге асырылатын 
болады.

– Сандық технологиялар 
мен цифрландыру қылмыс-
тық-атқару жүйесіне қандай 
өзгерістер әкелді? Түрмелер-
де цифрлық бақылау жүйе-
лері мен электронды қызмет-
тер қалай енгізілуде?
– Сандық технологияларды ен-

гізу ең алдымен бақылау жүйесінің 
тиімділігін арттыруға, қызметкер-
лердің жұмысын жеңілдетуге және 
сотталған азаматтардың құқықтарын 
сақтау процесін автоматтандыруға 
бағытталған. Бүгінде электронды 
бақылау жүйелері, бейнебақылау 
және онлайн қызметтер біртіндеп 
енгізіліп, қылмыстық-атқару жүйе-
сінің жұмысын оңтайландыруға 
ықпал етуде.

Түрмелерде бейнебақылау жүйе-
лері толық жетілдіріліп, сотталған-
дардың іс-әрекеттерін үздіксіз 
қа дағалау мүмкіндігі артты. Бейне-
бақылау камераларының заманауи 
үлгілермен жаңартылуы арқылы 
құқық бұзушылықтың алдын алу, 
сотталғандар арасында тәртіп бұзу 
фактілерін азайту, сондай-ақ қыз-
меткерлердің заңға қайшы әрекет-
терін болдырмау тетіктері күшейтіл-
ді.

Сонымен қатар, электрондық 
білезіктер мен геолокациялық бақы-
лау жүйелері пробация қызметінде 
кеңінен қолданылуда. Бұл сотталған-
дардың қозғалысын бақылауға, олар-
дың белгіленген аумақтан шықпауын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
Осылайша, цифрлық технологиялар 
қоғамдық қауіпсіздікті күшейтудің 
тиімді құралына айналуда.

Цифрлық технологияларды енгізу 
нәтижесінде жазасын өтеушілердің 
жағдайын бақылау, пробация қыз-
метін жетілдіру, сыбайлас жемқор-
лықтың алдын алу және құқық 
бұзушылықтардың санын азайту 
секілді маңызды нәтижелерге қол 
жеткізілуде. Бұл жүйе сотталған-
дарды қадағалаудың тиімділігін 
арттырып қана қоймай, олардың 
әлеуметтік бейімделу процесін де 
жеңілдетеді.

Сұхбаттасқан 
Қуаныш ӘБІЛДӘҚЫЗЫ,

«Заң газеті»

Қазақ тілі – біздің рухани негізіміз. Біздің міндетіміз – оны 
барлық салада белсенді пайдалана отырып дамыту. Біз ұрпақта-
рымызға бабаларымыздың сандаған буынының тәжірибесінен 
өтіп, біздің үйлесімді үлесімізбен толыға түсетін қазіргі тілді 
мұраға қалдыруымыз керек. Бұл – өзін қадірлейтін әрбір адам 
дербес шешуге тиіс міндет.

лысының тілдерді дамыту басқар-
масының мамандары қа тысты.

Шараға қатысушылар құт-
тықтауларын айтып, өз лебіздерін 
білдіріп, кітаптар табыс етті, тіл 
мәселесіне қатысты баяндамалар 
оқылды.

Сонымен қатар, сот маманда-
ры өз шығармашылығынан өлең 
жолдарын оқып, домбырамен ән 
салды.

Анар ШЕКЕНОВА,
Ақтөбе облыстық

 мамандандырылған 
ауданаралық әкімшілік 

сотының бас маманы

АСЫЛ МҰРА

МІНДЕТ ПЕН МЕЖЕ

Мемлекет өз тарапынан мем-
лекеттік тілдің позициясын нығай-
ту үшін көп жұмыс атқарып ке-
леді. Қазақ тілін кеңінен қолдану 
жөніндегі кешенді шараларды 
ұрпақ болашағы, ұлттық мүдде 
үшін қазақ тілін жаңғыртуға жан-
жақты жағдай жасалатындығына 
тоқталған болатын.

Ендеше, тіл саясаты – мемле-
кеттік саясат, ол егеменді еліміздің 
берік арқауы, демографиялық, әрі 
саяси ахуалдың тұрақтылығын 
қамтамасыз ететін ықпалды күш.

Сондықтан мемлекеттік тілдің 
қолданыс аясын кеңейтіп, тұғырын 
биіктету жолында әрбір қоғам мү-
шесі, осы елдің азаматы үлес қо-
суы тиіс. Мемлекеттік тілдің негізгі 
әрі басты мәселелері Конституция 
жүзінде, «Тіл туралы» заң жүзінде 
шешімін тапқанымен, күнделікті 
өмірдің өзі талап етіп отырғандай, 
тіл саясатын толыққанды жүзеге 
асыру үшін оны әлі де жетілдіріп, 
толықтыра түсу қажеттілігі туын-
дап отыр. Солардың бірі – мемле-
кеттік қызметшілерге мемлекеттік 
тілді білу жөнінде міндеттің қойы-
луы.

ҚР Президентінің Жарлығымен 
бекітілген «Қазақстан Республи-
касында тілдерді дамыту мен қол-
данудың 2011–2020 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарлама-
сы» аясында ҚР Білім және ғылым 
министрлігінің Ұлттық тестілеу ор-
талығының ұйымдастыруымен жыл 
сайын Қазақстанның әр аймағында 
мемлекеттік қызметшілердің тілдік 
білім деңгейлерін анықтау мақса-
тында ҚАЗТЕСТ жүйесі бойынша 
қазақ тілінен тестілеу сынақтары 
жүргізіліп отырған болатын. 

Елімізде мемлекеттік тілді оқы-
татын орталықтардың саны бү-
гінде артқан. Соның ішінде мем-
лекеттік қызметшілерге қазақ 
тілін жүргізетін орталықтар тіл-
дік білім деңгейлерін анықтайтын 
ҚАЗТЕСТ жүйесі бойынша оқыту 
бағдарламасын жүзеге асырады. 
Қазақстанда азаматтардың қазақ 
тілін меңгеру деңгейін бағалау 
жүйесі – ҚАЗТЕСТ арқылы қазіргі 
таңда алдын ала байқау сынақта-
ры арқылы белгілі бір топтағы (ме-
кеме қызметкерлері, басшылық, 
жекелеген тапсырыс берушілер 
және т.б.) адамдардың қазақ тілін 
қандай деңгейге жақын меңгер-
гендігі туралы мәліметті оперативті 
түрде анықтауға болады. Осының 
негізінде кімді қандай топта қазақ 

тілін оқыту қажеттігі анықталады. 
Бұл да мемлекеттік қызмет-

шілердің мемлекеттік тіл меңге-
ру деңгейін көтерді. Одан әрі осы 
жүйемен тұрақты түрде мемлекет-
тік тілді оқытуды жалғастыру ке-
рек.

Мемлекеттік қызметшілерді 
мемлекеттік тілге оқытудағы өзек-
ті мәселелердің бірі – кәсіби тіл-
дік құзыреттілікті қалыптастыру. 
Құзыреттілік мемлекеттік қызмет-
шінің ақпаратты мол игергендігін 
ғана емес, нақты құбылыстарды 
танып білу мен түсіндіру, қазіргі 
заманғы техника мен технология-
ны игеру, атқарып жатқан сала-
лары бойынша өзінің кәсіби білім 
алуға дайындығын бағалау, өмір 
салтын таңдау тәрізді өмірлік мәні 
бар мәселелерді шешудегі білік-
тілігін алғы орынға қояды.

Қазақтың ақыны М.Жұмабаев: 
«Ұлтқа тілінен қымбат нәрсе бол-
мақ емес, бір ұлттың тілінде сол 
ұлттың сыры, тарихы, тұрмыс-тір-
шілігі мен мінезі айқын көрініп 
тұрады», – деп дөп айтқан.

Мемлекеттік органдар жыл 
бойы қазақ тілін оқыту курстарын 
ұйымдастырады, және оның бар-
лығы тілді үйренемін деген адамға 
тегін!

Қызметтік хаттың мазмұнын-
дағы қаншама сөздер мен сөз тір-
кестері, сөйлемдердің мазмұны мен 
олардың бір-бірімен байланысы, 
негізгі ойды анықтап тұруы мұның 
барлығы қазақ тілін кем дегенде 
орта деңгейде меңгергенде ғана 
қолжетімді болады. Ақтөбе қала-
сының №2 сотының шығыс және 
ішкі құжаттарының мемлекеттік 
тілге деген қатынасына келсек, 
3101 шығыс құжаттарының 3099-ы 
мемлекеттік тілде жазылған, бұл 
99,9%, 119 ішкі құжаттарының 
барлығы дерлік мемлекеттік тілде 
жазылған, бұл 100 %-ды құрайды. 

Келешекте мемлекеттік тілі-
міздің көркейіп, кең етек жаюы 
үшін және мәртебесі мен мерейін 
арттыру барысында жүргізілген 
іс-шаралар Қазақстанның барлық 
өңірлерінде мемлекеттік қызмет-
тен басқа да салада қызмет атқа-
рып жүрген қызметкерлер үшін де 
өз септігін тигізіп, жалғасын тапса 
нұр үстіне нұр болар еді. 

Өмірхан ЖҰБАТҚАНОВ,   
Ақтөбе қаласы №2 

сотының бас маманы-сот 
отырысының хатшысы 
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесі, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе, 
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-maіl: zan-іnfo@maіl.ru, www.zan-іnfo.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жібек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесімен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-maіl: kaldybayeva@
maіl.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capіtal» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сі, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесі, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесі, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктіњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-maіl: nazar.reklama@gmaіl.com

ЖК «TRade and servіce», 
Алматы ќ., ш/а Жетісу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесі, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесі, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Әуелбеков 
кµшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.Сүтішов кµшесі, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесі, 18. Әділет 

Департаметініњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сі 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 және Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесі, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
әл-Фараби 119-үй, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Әйтеке би кµшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелді кµ-
шесі 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесі, 28-үй, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servіse», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-maіl:

zanreklama@maіl.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

МҰРАГЕРЛІК

ТАРАТУ
6. «УкаКонструктив» ЖШС (БСН 210140039091) өзінің тараты-

латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бо-
йынша қабылданады: ШҚО, Өскемен қаласы, М.Горький көшесі, 
74-үй, тел. 87017605878. 

7. «ALTA-MODA» ЖШС (БСН 010140006806) (Алматы қаласы, 
Медеу ауданы, Зенкова көшесі, 15/41 үй, н.п. 13) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: 050002, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Пушкин 
көшесі, 2-үй, 604-пәтер, тел. 87012063113. 

8. «Авайя Недерланд Б.В» компаниясының Қазақстан Респуб-
ликасындағы өкілдігі (БСН 000642005518) (ҚР, 050059, Алматы 
қаласы, Бостандық ауданы, әл-Фараби даңғылы, 7-үй, 116-пәтер), 
өзінің таратылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: ҚР, 050051, Алматы қаласы, Достық даңғылы, 
180, «Көктем» БО, 10-қабат, тел. 87021632711.

16. «Arch Capital (Арх Капитал)» ЖШС (БСН 160640002702) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына ме-
кенжай бойынша қабылданады: Алматы облысы, Алматы қаласы, 
Назарбаев даңғылы, 270-үй, 38-кеңсе, тел. 87758383991. 

17. «АвтоСервисГрупп» ЖШС (БСН 240140010009) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Маңғыстау облысы, Мұнайлы ауданы, 
Басқұдық ауылы, Алау тұрғын үй кешені, 5-квартал, 19-үй, тел. 
87025521983. 

18. «Otan Green Energy» ЖШС (БСН 240140013925) (Алматы 
қаласы, Алатау ауданы, Көкқайнар шағын ауданы, А.Мамбетов 
көшесі, 44/2 үй) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 050002, 
Алматы қаласы, Медеу ауданы, Пушкин көшесі, 2, 604-кеңсе, тел. 
87078810684. 

19. «AJ Group LTD» ЖШС (БСН 211040026277) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Қызылорда қаласы, Жаңақорған ауда-
ны, Жаңақорған кенті, Хорасан ата даңғылы, 58-ғимарат, тел. 
87754020202. 

20. «Азия Маркет 077» ЖШС (БСН 240340008113) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бой-
ынша қабылданады: БҚО, Орал қаласы, Амангелді Каримуллин 
көшесі, 2/5 құрылыс. 

21. «Beer BarStore на Алатау Сити» ЖШС (БСН 210540004182) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына ме-
кенжай бойынша қабылданады: Алматы облысы, Талғар ауданы, 

ӘРТҮРЛІ

Бесағаш ауылдық округі, Бесағаш ауылы, Райымбек батыр көшесі, 
274/63. 

22.  «Жақсылықтың жалауы» қоғамдық қоры (БСН 
171140006484) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Қызы-
лорда облысы, Жаңақорған кенті, Б.Майлин көшесі, 116-үй,  
тел. 87753223003. 

24. «Имантай» ауыл шаруашылық өндірістік кооперативі 
(БСН 190740029021) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Түркістан 
облысы, Қазығұрт ауданы, Жігерген ауылдық округі, Жігерген 
ауылы, Ә.Шыршықбаев көшесі, 28-үй, пошта индексі 160300. 

25. «Vehicle Processing Khorgos» ЖШС (БСН 231140026432) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Алматы облысы, Іле ауданы, Байсер-
ке ауылдық округі, Байсерке ауылы, Қарасуйская көшесі, 60Г,  
тел.: +77017344672.

26. «Консул Travel» ЖШС (БСН 180140007510) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Алматы облысы, Алматы қаласы, Мамыр-4 шағын 
ауданы, 197а үй, тел. 87021010007.

2. «Nurorda» мектеп-лицей» мекемесі (БСН 070740012675) жан 
басына шаққандағы нормативтік қаржыландыру шеңберінде мем-
лекеттік білім беру тапсырысын алушы болып табылады. Ата-ана-
ның төлемі жылына 1200 АЕК-тен (4 140 000 теңге) аспауы керек. 
Ата-ана төлемі асып кеткен жағдайда «Қаржы орталығы» АҚ-на 
хабарласуыңызды сұраймыз. Сенім телефондары: 87172-695-037, 
87172-695-058. 

3. «Авэнта» ЖШС (БСН 191140001199) жарғылық капиталдың 
азайғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап 1 ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Астана қаласы, Сарыарқа ауданы, Абай данғылы, 
8-үй, н.п.17.

4. Астана қаласы, А.Кравцов көшесі, 6, мекенжайында орна-
ласқан «Кредит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс күндері 
(дүйсенбі – жұма) сағат 10:00-де сатып алынбаған кепіл мүлкінің 
сауда-саттығы өткізілетінін хабарлайды. Анықтамаға арналған 
телефоны: +77023218686.
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9. «ProFi Tech Stroy» ЖШС (БСН 020240001820) «Сталь-Пром 
Казахстан» ЖШС-не (БСН 140940028624) бірігу жолымен қайта 
құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар Алматы қаласы, 
Бродский көшесі, 37А үй мекенжайы бойынша қабылданады.

10. «Сталь-Пром Казахстан» ЖШС (БСН 140940028624) «ProFi 
Tech Stroy» ЖШС-ін, БСН 020240001820, өзіне біріктіру арқылы 
қайта құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар Ақтөбе қала-

сы, 312 Стрелковой дивизии даңғылы, 42М мекенжайы бойынша 
қабылданады.

12. «Жылу орталығы» мемлекеттік коммуналдық кәсіпорны (БСН 
020640001786) 111900, Қостанай облысы, Федоров ауданы, Федоровка 
ауылы, Набережная көшесі, 9-үй, тел. 871442-3-33-60 2025 жылғы 28 
наурызда Федоров ауданы әкімдігінің №64 қаулысымен «Су шару-
ашылығы» мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнын «Жылу орталығы» 
мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнына қосу арқылы қайта ұйымдас-
тыру туралы шешім қабылданғанын хабарлайды. «Жылу орталығы» 
мемлекеттік коммуналдық кәсіпорнының кредиторлары өз талаптарын 
хабарлама жарияланған күннен бастап екі ай ішінде келесі мекенжайға 
ұсынуы мүмкін: 111900, Қазақстан, Қостанай облысы, Федоров ауда-
ны, Федоровка ауылы, Набережная көшесі, 9-үй, «Жылу орталығы» 
мемлекеттік коммуналдық кәсіпорны, 8714433360.

13. «Ақмола облысы ветеринария басқармасының жанындағы 
«Бұланды ауданының ветеринариялық станциясы» шаруашылық 
жүргізу құқығындағы коммуналдық мемлекеттік кәсіпорны (БСН 
120340014518) жарғылық капиталдың азайғаны туралы хабар-
лайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 1 ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақмола облысы, 
Бұланды ауданы, Макинск қаласы, Бөгенбай батыр көшесі, 21-үй.

14. Ақмола облысы ветеринария басқармасының жанындағы 
«Шортанды ауданының ветеринариялық станциясы» шаруашылық 
жүргізу құқығындағы коммуналдық мемлекеттік кәсіпорны (БСН 
120340013690) жарғылық капиталдың азайғаны туралы хабар-
лайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 1 ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ақмола облысы, 
Шортанды ауданы, Шортанды ауылы, Лермонтов көшесі, 16а үй, 
тел. 87163121715.

15. Қостанай облыстық сотының 2025 жылдың 1 сәуіріндегі 
СМС ұйғарымымен «Аягөз» ЖШС (БСН 990440006929), Қостанай 
облысы, Қарабалық ауданы, Қособа ауылы бойынша оңалту ісі 
қозғалды. Хабарласу мекенжайы: Қостанай қаласы, Байтұрсынов 
көшесі, 70.

23. Алматы қаласы энергетика және сумен жабдықтау басқарма-
сының шаруашылық жүргізу құқығындағы «Алматы Су»  мемлекеттік 
коммуналдық кәсіпорны Тұтынушыларды, «Табиғи монополиялар 
туралы» ҚР заңының 33-бабы 1-тармағының 1) тармақшасына және  
2-тармағының 3) тармақшасы негізінде ҚР ЭМ Табиғи монополиялар-
ды рет комитетінің Алматы қаласы бойынша департаментінің 2025 
жылғы 7 наурыздағы № 25-НҚ және 2025 жылғы 11 наурыздағы 
№26-НҚ бұйрықтарына сәйкес 2025 жылы 1 мамырдан бастап 2026 
жылғы 30 сәуірге дейін Тұтынушылардың бірінші тобы үшін сумен 
жабдықтау қызметтеріне уақытша өтемдік тарифтің енгізілгені тура-
лы хабардар етеді.

Сумен жабдықтау қызметтеріне тұтынушылар топтары бойынша 
сараланған тарифтер

Тұтынушылар топтарының 
атауы

2025 жылғы
1 мамырдан
31 желтоқсанға дейін

2026 жылғы
1 қаңтардан
30 сәуірге дейін

ҚҚС-сыз , 
теңге/м3

ҚҚС-мен, 
теңге/м3

ҚҚС-сыз, 
теңге/м3

ҚҚС-мен, 
теңге/м3

1 топ  – жеке тұлғалар, жылу 
энергиясын өндіру процесінде 
өз мұқтаждарына су тұтыну 
көлемдері және ыстық сумен 
жабдықтау қызметтерін 
ұсыну кезінде (ыстық сумен 
жабдықтаудың ашық жүйесі 
кезінде) үстемелеп толтыру 
көлемдерінің шегінде жылу 
энергиясын өндірумен 
айналысатын ұйымдар, 
бекітілген нормативтік 
техникалық шығындар 
көлемдерінің шегінде жылу 
энергиясын берумен және 
таратумен айналысатын 
ұйымдар және сумен 
жабдықтау және (немесе) 
су бұру саласында реттеліп 
көрсетілетін қызметтерді 
ұсынатын ұйымдар;

91,51 102,49 101,78 113,99

2 топ  – өзге де тұтынушылар 
– бірінші және үшінші топқа 
кірмейтін заңды тұлғалар;

290,77 325,66 246,14 275,68

3 топ – бюджет қаражаты 
есебінен ұсталатын ұйымдар. 186,41 208,78 178,88 200,35

Алматы қаласы тұтынушыларының келесі санаттары үшін жеке 
тұлғалардың тұтыну көлеміне қарай тұтынушылардың кіші топтары 
бойынша сараланған сумен жабдықтау қызметтерінің тарифтері:

Тұтынушылар топтарының 
атауы

2025 жылғы
1 мамырдан
31 желтоқсанға дейін

2026 жылғы
1 қаңтардан
30 сәуірге дейін

ҚҚС - сыз , 
теңге/м3

ҚҚС-мен, 
теңге/м3

ҚҚС-сыз , 
теңге/м3

ҚҚС-мен, 
теңге/м3

1-кіші топ – 1 адамға шаққан-
да айына 3м3-ге дейін рет-
теліп көрсетілетін қызметтерді 
тұтынатын халық санатына жа-
татын жеке тұлғалар;

91,51 102,49 101,78 113,99

2-кіші топ – 1 адамға шаққан-
да айына 3м3-ден астам 5 м3-
ге дейін реттеліп көрсетілетін 
қызметтерді тұтынатын халық 
санатына жататын жеке тұлға-
лар;

109,82 123,00 122,14 136,80

3-кіші топ – 1 адамға шаққан-
да айына 5 м3-ден астам 10 м3-
ге дейін реттеліп көрсетілетін 
қызметтерді тұтынатын халық 
санатына жататын жеке тұлға-
лар, жылу энергиясын өндіру 
процесінде өз мұқтаждарына 
су тұтыну көлемі және ыстық 
сумен жабдықтау қызметтерін 
көрсету кезінде (ыстық сумен 
жабдықтаудың ашық жүйесі 
кезінде) үстемелеп толтыру 
көлемі шегінде жылу энерги-
ясын өндірумен айналысатын 
ұйымдар, бекітілген норма-
тивтік техникалық ысыраптар 
көлемінің шегінде жылу энер-
гиясын берумен және бөлумен 
айналысатын ұйымдар және 
сумен жабдықтау және (не-
месе) су бұру саласында рет-
теліп көрсетілетін қызметтерді 
ұсынатын ұйымдар;

137,27 153,74 152,68 171,00

4-кіші топ –1 адамға шаққан-
да айына 10 м3-ден астам рет-
теліп көрсетілетін қызметтерді 
тұтынатын халық санатына 
жататын жеке тұлғалар және 
суды есепке алудың жеке 
аспаптары жоқ жеке тұлғалар.

183,03 204,99 203,57 228,00

Суды есепке алу аспаптары жоқ тұтынушыларға арналған сумен 
жабдықтау қызметтерінің төлемақы мөлшерлері

№ 
р/с Атауы

2025 жылғы
1 мамырдан
31 желтоқсанға 
дейін

2026 жылғы
1 қаңтардан
30 сәуірге дейін

айына 1 адамға 
теңге

айына 1 адамға 
теңге

ҚҚС-сыз ҚҚС-мен ҚҚС-сыз ҚҚС-мен

1 Көше колонкаларынан суды 
талдау 137,27 153,74 152,68 171,00

2
Тұрмыстық қажеттіліктер 
мен санитарлық-гигиеналық 
қажеттіліктерді қанағаттандыру 
үшін су тұтыну

2 745,45 3 074,90 3 053,55 3 419,98

3

Апатты үй-жайлары бар, 
ескірген деп танылған 
көппәтерлі тұрғын үйлер, 
суды есепке алу аспаптарын 
орнатудың техникалық 
мүмкіндігі жоқ жалпыға ортақ 
пайдаланылатын орындары бар 
жатақханалар

982,87 1 100,81 1 093,17 1 224,35

4

Суды тұрмыстық емес 
пайдалану (жасыл желектерді, 
көгалдарды, гүлзарларды, 
бақшаны, тротуар ағаштарын, 
төсеніштерді және т.б. суару)*

1 830,30 2 049,94 2 035,70 2 279,98

Ескерту: *6 ай суару кезеңінде 1 сотығын суару алаңының айына м3 көлемі 
(суару кезеңі 15 сәуірден 15 қазанға дейін). Бұл ретте жасыл желектерді 
суару уақыты сағат 23.00-ден 05.00-ге дейін рұқсат етіледі.

Толық ақпарат кәсіпорынның ресми сайтында орналастырылған 
- www.almatysu.kz

5. 2024 жылдың 12 наурызында қайтыс болған Оңғарбаева 
Жұпаркүлдің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері не-
месе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шар-
дарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда обл., 
Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат.  
Тел. 87022334499.

БАНКРОТТЫҚ 
11. Жетісу облысы мамандандырылған ауданаралық эко-

номикалық сотының (ЖМЭС) 2025 жылғы 26 наурыз-
дағы №3313-25-3-1/447 ұйғарымымен «ALARBROK» жа-
уапкершілігі шектеулі серіктестігі, (БСН 111240012114) 
ұйымының банкроттығы туралы азаматтық іс қозғалды. 
Соттың мекенжайы: Жетісу облысы, Талдықорған қаласы, Абылай 
Хан көшесі, 116.



8
№ 24 (3752)

4 сәуір 2025 жыл
zangazet@mail.ru

Редакторлар кеңесінің төрағасы – директор
Досымбек ӨТЕҒАЛИЕВ

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА
Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

РЕДАКЦИЯНЫҢ МЕКЕНЖАЙЫ:

050012, Алматы қаласы, 
Х.Досмұхамедұлы көшесi 
68 «б»-үй.
Қабылдау бөлмесi: 
292-43-43, 8 708 929 9874, zangazet.kz 

E-mail: zanreklamaastana@mail.ru

«Заң газеті» аптасына 2 рет – 
сейсенбі, жұма күндері жарық көреді.
Жеке таралым 6367 дана
Апталық таралым 12 734 дана

Тапсырыс №47  Индекс 65921

Газет Қазақстан Республикасы 
бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ» 

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Әлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Әбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

ШЫТЫРМАН

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27,  
8 (727) 51-78-31

(Жалғасы бар)

Мұрат түн ортасында шошып 
оянды. Түсінде біреу ұстап алып, 
терісін бір бөлек, ішек-қарнын бір 
бөлек қойып, он екі мүшесін бөліп, 
жіліктеп, басын кесіп жатыр екен. Бір 
қызығы, осы түсті әр уақытта жаңыл-
май көретін болды. 

Мұраттың бойына ұлттық тәрбие-
ні сіңіріп өсірген атасы еді. Есімін де 
мұратына жетсін деп ырымдап қой-
ған. Ол оқуда озат, спортта шебер, 
еңбекқор бала болып өсті. Әрдайым 
әділдік жағында жүретін. Мектепті 
бітіргеннен кейін, заң факультетін-
де білім алып, жоғары оқу орнын 
тәмамдады. Сол кездегі тәртіппен 
жолдама арқылы солтүстік өңірге 
қызметке аттанды. Содан ішкі істер 
бөлімінде тергеуші, аға тергеуші, же-
дел-іздестіру бөлімінің басшысы қыз-
меттерін атқарды.  

Жетістікке жете берген тұста, өзі-
не қорған болып жүрген атасы өмір-
ден өтіп кетті. Сол себеп болды ма, 
соңғы кездері ауылын жиі сағынатын 
болды. Бір күні ол жұбайымен әңгіме 
үстінде:

–  Соңғы кездері ауылымды қатты 
сағынып жүрмін. Әлдене тартады да 
тұрады. Жұмыс ауыстырып, ауылға 
кеткім келеді. Оған қалай қарай-
сың? Атам өмірден өтсе де, әжем, 
әке-шешем, ағайындарым бар ғой. 
Елге оралып, сол жақта қызмет ет-
сем деймін, – деді. 

Бұл ойын жұбайы бірден қолдай 
қоймады. Себебі, ол осы жақта дәрі-
гер болып қызмет атқаратын. Үйлері 
бар, бала-шағасы мектепте оқиды. 
Дегенмен, Мұраттың келіншегі де 
қазақы тәрбиемен өскен текті жердің 
қызы еді. Ұзақ ақылдасудан кейін, 
Мұрат отбасымен бірге туған жері – 
Сыр өңіріне қоныс аударды. 

Ауылына жеткен Мұрат алдымен 
ағайын-туыстарының басын қосып, 
атасының рухына құран бағыштап, 
ас берді. Сол жиында жақындарымен 
кездесіп, шүйіркелесіп, біраз шерін 
тарқатты. Жағдай сұрасу барысында 
бір әңгіменің шеті шығып қалды. 

Соңғы уақытта бұл аймақта 
түсініксіз жағдай қалыптасыпты. Әң-
гіменің ауанына қарағанда, екі жі-
гіт жұмбақ жағдайда жоғалып кетіп, 
артынан өлі табылған. Бірақ, қан-
дай күйде десеңізші?! Жігіттердің 
денелері бейне бір мал сойғандай 
мүшеленіп, ішкі органдары бөлшек-
теліп, әр жерде шашылып жатқан. 
Мәйіттерге қарауға ешкім шыда-
маған. Туыстары бет пішіндерінен 
әрең таныпты. Мұндай жауыздыққа 
кім барғаны анықталмаған. Кәсібі 
дүркіреп тұрған ауданның тұрғында-
ры маңайымызды маньяк торуылдап 
жүр деп  қорқынышпен күн кешуде 
екен.    

Мұны естігенде, Мұраттың көз ал-
дына түсіндегі көріністер келе баста-
ды. «Мені елге алып келген осы 
жағдай сияқты... Азапталып, өмірден 
өткен адамдардың рухы мені күтіп 
жүрген шығар», – деп ой түйді. 

Мұрат сол күні дөңбекшіп, түнімен 
көз ілмей шықты. Ертеңіне аудандық 
ішкі істер бөліміне барды. Оның ең-
бек өтілі, спорттық жетістіктері, тер-
геу саласындағы тәжірибесі, мінез-
демесі мен марапаттары ескеріліп, 
көп ұзамай қызметіне оң қорытынды 
жасалды. Сөйтіп, ол аудандық ішкі 
істер бөлімінің тергеушісі болып жұ-
мысқа орналасты.

Жаңадан келген тергеушінің ең-
бекқорлығы, іскерлігі, шапшаңдығы 
мен ойының ұшқырлығы бірден көз-
ге түсіп, аудан халқын шошытқан 
істерді тергеу Мұратқа тапсырыл-
ды. Сол тұста елдегі жағдай тұрақ-
сыздана бастаған еді. Қайта құру 
заңдарына сай, арақ-шарапқа тыйым 
салынса да, көпшілік заңға бағына 
қоймаған. Дүкен кезегінде тұрған 
жұрт өзара гу-гу. Екі жігітті азаптап 
өлтірген қылмыскер ұсталмай, ха-
лықтың қорқынышы қоюлана түскені 
сезіліп тұрды.

Мұрат қызметіне кіріскеннен 
кейін шамалы уақыт өткен соң, 

көпшілікті елең еткізген тағы бір 
оқиға орын алды. Ермек есімді жігіт 
көрші ауылға велосипедпен шығып 
кетеді. Ауыл арасы алыс емес. Жол-
дастарына сол күні келемін деген 
екен. Алайда, Ермек достарына жете 
алмай, ұшты-күйлі жоғалып кеткен. 
Еш хабар болмаған соң, таныста-
ры полицияға хабарлап, іздеу ша-
ралары жүргізіледі. Бірнеше күнге 
созылған іздеуден кейін Ермектің 
денесі бөлшектелген күйінде табыл-
ды. Басы денесінен жүздеген метр 
қашықтыққа ұшып кеткен. Ашулы 
аң басын жұлып алып, жұлмалап 
тастаған секілді. Терісі сыпырылып, 
дене мүшелері бөлініп, сан еттері 
ойылған екен. Айналаның бәрі қан. 
Ауыл адамдарының айтуынша, бұл 
осыған дейін болған екі өлімге қатты 
ұқсайды.

Полиция қызметкерлері қылмыс 
болған жерді тінтіп жүріп, үрейден 
бойлары салқын тартып, денелері 
мұздады. Мұндай айуандық адам 
қолымен жасалғанына ешкім сен-
беді. Кейбірі тылсым күштің әсері деп 
топшылады.

Мұрат оқиға болған жерді мұқият 
қарап, жұрттан бөлектеу ой түйді. 
«Екі жігіт дәл осылай ажал құшқан. 
Бұл сондай айуандықпен өлтірілген 
үшінші адам. Сан еттері ойылғанына 
қарағанда, адам етін алғысы келген-
дей. Бірақ, адамның етін не істей-
ді? Әлде ел ішінде маньяк-каннибал 
пайда болды ма екен?! Адамның етін 
жеп, дәніккен залым біреу шығар?!» 
– деген болжам жасады. 

Ермектің өлімі бойынша іс құжат-
тары жинақтала бастады. Мұрат шы-
дамай, қылмыс орнына қайта-қайта 
барды. Алыс-жақын маңайдың бәрін 
мұқият тексерді. Алайда, ешқандай 
ілік табылмады. Кісі өлтіруші әрекетін  
жан-жақты ойластырып, жоспарлап 
жасаған сияқты. 

Мұраттың жауапкершігі ауырлай 
түсті. Өзіне тапсырылған екі іске енді 
Ермектің өлімі келіп қосылды.   Қыл-
мыстық істерді қарап отырып, Мұрат 
адам етін жегіштер туралы ойға бата 
берді. Сөйтіп, каннибализм туралы 
түсінігін кеңейту үшін  ақпарат көз-
деріне жүгіне бастады.

«Көптеген тайпалар мен ха-
лықтарда мерт болған дұшпанда-
рының, тұтқындардың қайратын, 
ержүректігін өз бойына сіңіру үшін 
олардың дене мүшелерін жейтін діни 
ырымшылдық – каннибализм кең та-
раған. Әлі күнге дейін кейбір діни 
рәсімдерде каннибализмнің сары-
ны кездеседі», – деп көрсетіліпті бір 
ақпаратта.

Бұл мәлімет жаңа ізденістерге 
жол ашып берді. Тергеу жұмысына 

енді діни ағымдарды зерттеу келіп 
қосылды.  Соның арасында құтыр-
ма ауруын жұқтырған қасқырлар да 
осындай әрекеттерге баруы мүмкін 
деген әңгімелер айтылды. «Бірақ, 
ауылға жақын маңда қасқырлар қай-
дан жүреді? Оның үстіне, құтырған 
қасқырлар қайдан келуі мүмкін?» – 
деген Мұрат бұл пікірге сенімсіздік 
білдірді. 

Расында да, құтырған қасқырлар 
шабуыл жасаған деген көпшіліктің 
болжамы дұрыс болмай шықты. Ер-
мектің басын кесіп, жұлып алғаны 
анықталды. Пышақ ұстаған адамның 
тәжірибелі, әбден машықтанған, тіпті 
арнайы дайындықтан өткен, кәсіби 
екені айтылды. Мұраттың тәжіри-
бесінде кісі өлтірушілердің небір түрі 
кездескен еді. Кейбіреулері қылмы-
сын жасыру үшін мәйіттерді пакет-
терге бөліп салып, сырт жақтарға 
алып шығуға тырысқан. Бірақ, оқиға 
орнында елеусіз болса да, іліктер 
қалдырып, сол арқылы құрықталған 
болатын.

Ал, Ермектің өлімі тергеушінің 
тәжірибесіндегі істердің ешбіріне ұқ-
самайды. Кісі өлтіруші асқан «ше-
бер», айлакер әрі сақ. Салқынқанды 
жауыз. Қылмыстың орнында бір-
де-бір айғақ қалдырмаған. Осының 
арасында Мұраттың жары дәрігер-
лік біліміне сүйеніп, адамның ішкі 
құрылысы мен жалпы анатомияны 
білмесе, мәйітті дәл бұлай жіліктеу 
мүмкін еместігін айтып қалды. Тер-
геу жүргізу үшін Мұрат бұл нұсқаны 
да өзіне түртіп алды.

Дегенмен, алып-қашпа әңгімелер 
күн өткен сайын күшейе түсті. Халық 
арасында: «Діни секта пайда болып, 
олар адамдардың басын кесіп, сан 
еттерін ойып, діни рәсімдер өткізіп 
жатыр екен. Қайтыс болып жатқан 
адамдар солардың құрбаны де-
седі...» – деген әңгіме желдей есті. 

Мұның анық-қанығына көз жеткі-
зу үшін Мұрат осы аймақтың абызы 
атанып кеткен, бала кезінен танитын 
діндар атаны іздеп келді. Ақ сәлделі 
ата Мұраттың әңгімесіне ойланып 
қалды да, әлдене есіне түскендей, 
бір күрсініп алды.

– Әй, балам-ай!... Еліңе қай-
тып келем деп, мойныңа халықтың 
аманатын арқалап алған екенсің. 
Мен саған көзбен көргенді емес, 
құлақпен естігенді айтып берейін. 
Менің естуімше, ертеректе орыс 
елінде бір ағым пайда болып, олар 

күнәдан арылу үшін адамды құрбан-
дыққа шалу керек деп үгіт жүргізген. 
Халықты адастырып, психологиялық 
қысым жасап, адамды өз-өзін өл-
тіруге жеткізген. Үңгірге жиналып, 
от жағып, сол отқа адамдарды 
лақтырған. Оны «отқа шомылдыру» 
рәсімі деп атаған. Діни ағымның бел-
гісі ретінде «С» таңбасын бекітіп, 
оны адамдардың денесіне күйдіріп 
жазған. Өмірде жолы болмай, жаны 
ауырып, күйзеліске түскен адамдар-
ды жылы сөздермен елітіп, өздеріне 
тартқан. Кейін бұл ағымның жете-
гінде кеткен адамдардың көп екені 
анықталған. 

Діндар атаның әңгімесін тыңдап 
болған Мұрат:

– Ата, қазіргі жағдайды өзіңіз 
білесіз, мен келем дегенше екі жі-
гіттен, мен келгеннен кейін тағы бір 
жігіттен айырылып қалдық. Тергеу 
жүргізетін ілік жоқ. Бұл жат ағымдар-
дың ісі ме екен, қалай ойлайсыз?

– Кезінде елге осы ағымның өкіл-
дері келіп, уағыздарын жүргізген деп 
естігенмін. Бірақ, бұл өткен ғасыр-
дың еншісінде қалған дүние деп 
ойлаймын. Мына қылмыстар теріс 
ағымдардың ісі болып, адамдарды 
құрбандыққа шалып жатқан болса, 
мемлекет деңгейінде шаралар қол-
данылар еді ғой, – деп өзінің болжа-
мын айтты.  

Мұрат абыз атаға рақметін айтып, 
жұмысына келді. Ел аумағында жат 
ағымдар бар-жоқтығын білгісі келіп, 
діни басқарма өкілдерімен хабарла-
сып, ақпараттар жинақтай бастады. 
Алайда, бұл күдігі де дәлелін таппа-
ды. Сол тұста халық арасында жат 
ағымдар байқалмаған екен. 

Әдетте сабырлы болуға тыры-
сатын Мұраттың жүйкесі сыр бере 
бастады. Әріптесінің темекісін бу-
дақтата тартты. Сөйтіп отырып, ол 
туған жерінде аса жауыз қанішер 
пайда болғанын түсінді. 

Арада айлар өтті. Тұрғындар қан-
ды оқиғаларды ұмыта бастағандай 
еді. Ел іші енді тыныштала бергенде, 
тағы да дәл сондай жаға ұстатарлық 
адам өлімі орын алды. Бұл жолғы 
құрбан Амантай есімді жылқы жа-
нуарына құмар, шабандоз жігіт еді. 
Ауыл-аймаққа шеберлігі мол көкпар-
шы болып танылып кеткен. Ол ке-
зекті серуенге шығып, сол күні үйіне 
оралмаған. 

Соңғы жағдайлардан қорқып 
қалған туыстары Амантайды кешкілік 

іздей бастайды. Түн ортасы ауған-
ша хабар болмайды. Қорқыныштан 
дір-дір еткен туыстары полицияға 
хабар береді. Содан іздеу шаралары 
жүргізіледі. Өкінішке қарай, көптің 
қорқынышы расталып, Амантайдың 
жансыз мүрдесі екі күннен кейін та-
былды. Оның өлімі алдыңғы үш аза-
маттың өліміне қатты ұқсайды. Дәл 
осы сәтте жігіттерді өлтіріп жүрген 
қылмыскердің бір адам екені түсінікті 
болды.

Қылмыстық істерді ақтарып оты-
рып, көзі қырағы Мұрат бір нәрсені 
байқап қалды. Қайтыс болған жі-
гіттер құрдас екен. Жастары отыз-
дан енді асқан. Бұл жәйтты ешкім 
аңғармаған екен. Осылай іске қатыс-
ты ақпараттар өңделіп жатқанда, 
бөлімшеге күтпеген жерден маңы-
зды куәгер келді. Жасөспірімді ата- 
анасы алып келіпті. 

– Мына бала көргенім бар дейді. 
Тыңдаңыздаршы, көмегі болып қа-
лар, – деді әке-шешесі. 

Бала көкпаршы Амантайды сол 
күні кім алып кеткенін алыстан көр-
генін айтты. Күдікті адам жылқылар-
ды баптайтын қонысты бірнеше рет 
айналып жүріпті. Түрі анық есінде 
қалмаса да, оң қолында наколкасы 
бар екенін, онда «С» әрпі жазылға-
нын нақтылады.

Мұны естіген Мұраттың ойына 
ақсақал айтқан діни ағым сап етті. 
«С» таңбасын адамдарға күйдіріп 
жазған деп еді. «Ох-х, ілік табыл-
ды-ау! Мына бала да, діндар ата да 
«С» таңбасы туралы айтып тұр. Бір 
байланыс бар екені анық. Не болса 
да, бұл діни ағымдардың ісі сияқты», 
– деді іштей. 

Дереу баланың сөзінен бағдар 
жасалды. Жұмыс қызып сала берді.  
Колонияларға сұраныстар жіберілді. 
Психоневрологиялық ауруханалар 
мен мекемелер тексерілді. Ақпарат-
тарды сұрыптау үшін жеке кабинет 
берілді. Көп ұзамай, кабинет іші құ-
жаттарға толды. Іздестіру жұмыста-
ры бір минутқа да тоқтамады. Алай-
да, ауқымды жұмыстар еш нәтиже 
бермеді. Оң қолында наколкасы бар 
бірде-бір адам табылмады.  

Содан жасөспірім бөлімшеге қай-
тадан әңгімелесуге шақырылды. Сол 
сәтте бала көзіне жас алып, бәрін 
өтірік айтқанын мойындады. Ха-
лық арасындағы әңгімелерді естіп, 
көпшіліктің назарында болғысы 
келіп, барлығын ойдан құрастыр-
ғанын айтты. 

Мұрат орнына отыра кетті. «Сон-
да неше күннен бері баланың қиялы-
на малданып, іздеу шараларын босқа 
жүргізген боп шыққаны ма?!...». Үміт 
оты жарқ етіп, қайта сөніп, тергеу 
тұйыққа тірелді. Қанша күйзелсе де, 
Мұрат тергеу жұмыстарын қайтадан 
бастауды жөн көрді. Ойлана келе, 
мұрағаттық істерді көтеру туралы 
шешімге келді. Бір қарағанда елеусіз 
көрінетін істерді де назарынан тыс 
қалдырмады.

Бірнеше аптадан кейін бір істі та-
уып алды. Кешкілік белгісіз бір адам 
жас жігітті өлтірмек болып, тосын-
нан шабуыл жасаған. Бірақ, жолай 
кетіп бара жатқан біреу жігітке ара-
ша түсіп, өмірін сақтап қалады. Қа-
рақшы теміржолға қарай қаша жө-
нелген. Алайда, шабуылдаушының 
жеке басы сол күйі анықталмай, тер-
геу аяғына дейін жетпепті.

Мұрат істі оқып отырып, қылмыс-
кердің қолынан сытылып шыққан 
жігітпен сөйлескісі келді. Бірақ, ол 
қазір жүйке аурулары ауруханасында 
ем алып жатыр екен. Сол жағдайдан 
кейін қатты қорқып, сөйлей алмай, 
кекештеніп қалған болып шықты. 

Алған бетінен қайтпайтын Мұрат 
жігітті іздеп келіп, қарақшыны си-
паттап беруді сұрады. Науқас ишара 
арқылы қағаз бен қалам сұратты.
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